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n ū d e n s  te pienācis par dažam nedēiāni agrāk nekā Latvija. N akts 
migla un drēgnum s posteņos stāvošajiem  leģionāriem  jau pam atīgi-; 

kož kaulā, bet uz rīta  pusi sāk pat salt. No bunkuriem  iznākot, a rī rū
dītie V olchovas cīn ītā ji pārsteigti: sīkākās pelces un ūdens mazākos 
Iraukos jau  pārvilcies ar plānu ledus kārtiņu. Dienas turpretim  bieži ir 
saulainas, debesis tad ir blāvi -zilas un dzidri skaidras, bet pats gais* 
šķiet pārvērties caurspīdīgā stikla.

Lūk, šādās frontes ziemeļu sektora rudenīgajās dienās leģionāri Vol- 
chovā sagaidīja savu ģenerāli — Latviešu -brīvprātīgo leģiona ģenerāl- 
inspektoru ģenerālleitnantu Rūdolfu Bangerski. Ar dažiem sava štāba 
virsniekiem viņš ieradās brigādes un pulka kom andpunktos, frontes sek 
tora galvenā pārsiešanas punktā un arī pašā galvenajā kaujas līn ijā — 
„grāvī", kā to apzīmē karav īru  mute. Visur ģenerālis -sarunājās ar le
ģionāriem, ap jau tājās un pats vēroja latviešu frontes vīru cīņas, apm e
šanās un vaļas iaika apstākļus un iespējas. Ģ enerālinspektors cīn ītāju  
apgādes ziņā nekavējoties gādāja par tālāku uzlabojumu, aicinot palīgā 
brigādes vadību un mūsu karav īru  tālāko priekšniecību.

Ģenerāļa apm eklējum a dienās norisinājās arī leģionāru grūto sep
tembra kauju  vainagojum a un gandarījum a notikumi. Viņa k lālbūtē 
brigādes kom andieris — Ozollapu vainaga kavalieris standartenfīrere 
Šults (Schuldt) Vadoņa vārdā apbalvoja varonīgos latviešu karav īrus ar 
augsto drošsirdības zīmi — Dzelzs krustu. A psveicot apbalvotos, ģene
rālleitnants Bangerskis izteica pateicību savā un latviešu tautas vārda, 
sevišķu prieku izsakot par to, ka  nopelnu bagātāko leģionāru vidū viņš 
redz Dzelzs k rusta 1. šķ iras kavalierus — kāda pulka kom andieri pu lk
vežleitnantu Kārli Lobi, kāda bataljona kom andieri pulkvežleitnantu 
Kāri! Aperātu un cīņu dienās jau kaujas laukā apbalvoto kāda pulka 
kom andieri pulkvežleitnantu V aldem āru Veisu. Cik lielas un slavas p il
nas ir b ijušas leģionāru septem bra kaujas, par to liecināja lielais apbal
voto skaits ikvienā brigādes vienībā. Sai dienā Dzelzs krusta 1. šķiru s a 
ņēma deviņi leģionāri, b e t 2. šķiru — 103.

,,Jūs esat veikuši lielu darbu, ko latviešu tauta nemūžam neaiz
mirsīs,'1 no V olchovas leģionāaem  šķiroties, teica ģenerālis. „Jūs izcī
nāt Latvijas nākotni un varat bū t droši, ka tā būs saulaina. Sals dienās 
reichsfīrers ļ f  Himlers man teica, ka jūsu varonība V okhovas sep 
tembra kaujās visu la tv iešu  tautu ved uz pareizā ceļa — pie Latvijas^, 
kura; ir sava .politiskā, saimnieciskā un kultūrālā vieta Jaunajā  Eiropa."

* V Baltkāiis

l - j  Ģenerālleitnants Bangerskis pie septembfa  
kauju varoņa — leitnanta Indāna pēdējās at- 

, f  i  dusas vietas.
*  -

Savu leģionāru vidū.12aa 
0

Ar latviešu artUerisliem pie bunkura  
„Staburagu".

Pateicība drošsirdīgajiem  Dzelzs krusta  
kavalieriem .

** Uzn. V. Bāltkajis



VOLCHOVAS LIMBAŽI
#-PK . K atrs latvietis pazīst Limbažus — kādreizējo „reņ

ģu galvaspilsētu*, bet tikai leģionārs zinās, ka a rī tālu K rie
vijas ziemeļos, Volchovas purvos, ir sav i „Limbaži“. J ā  gan, 
pilsēta ar visu, kas p ilsētai vajadzīgs, un nocietināta, bez 
šaubām, stip rāk  nekā īstie  Limbaži ar savu  vientuļo vecās 
bīskapu pils torni. Savu latviešu valodas nezinātājam  grūti 
izrunājam o nosaukum u š ī „pilsēta" ieguvusi no jokojot iz
mestiem  bataljona kom andiera vārdiem  — „sauciet kau t vai 
par Limbažiem* — kad bija jāatrod vārds jaunaja i apmetnei.

Volchovas Limbaži ir  svarīgs satiksm es centrs pie Vol
chovas ekspreša līn ijas — tā teiktu leģionārs. Bet nav jā- 
brīnās p a r tik augstu valodu. Te pa laikam  sīkas lietas ie
gūst varenus nosaukum us, un nesen pat jaunceltu  apaļkoku 
platform u, uz kuras p ietiek vietas vienai autom ašīnai, nosau
ca par „Doma laukum u". Tāpēc nav  jābrīnās, ka pie 
ceļa, par ko Friča Dziesmas vārdiem  varētu  teik t 
sprunguļbānis!“, a trodas Limbaži, šoreiz ne reņģu, be t gan 
alus galvaspilsēta. Jo  viss, kas ēdams un dzeram s domāts 
leģionāriem, saplūst te, lai atkal tiktu izdalīts tālāk. Un tas 
nav mazums, jo pavāriem  katru dienu jāliek savs puslops 
katlā; bez maizes arī nav dzīvošanas, un purvs vairo ēstg ri
bu, nokausēdam s karo tājus ar saviem  m uklājiem , odiem  un 
drudzi.

V ispār šie Limbaži ir īs ts vēderprieku miests, k u r viss ir 
vairum ā, sāko t ar maizes kalniem  un beidzot ar p iparu m ai
siem. Visu to pārstrādā virtuves, un k a tra i ir sav6 lepns 
pavārs ar labu acum ēru un stingru  roku porciju  iepildīšanā. 
Viņu starpā sastopam as pat slavenības — krievu pavārs 
Skvorcovs ar savu m āku spēj apm ierināt ka tra  gardēža 
aukslējas.

Katlu om ulīgajā burbuļošanā disonanci ienes ka lē ju  darb
nīcas nem itīgais veseru troksnis. Tur kalējs strādā savu 
zirgu kurpnieka amatu, un k arav īru  četrkājain ie biedri rāmi 
ļauj sevi apkalt, lai nagi neslīdētu  uz neparastajiem  
koku ceļiem.

Čaklā darbā rit V olchovas Limbažu dienas, un līdzīgi tā 
lajiem  dzimtenes Limbažiem tos sarga dzelžainā fronte. Bet 
tikai šeit katrs darba darītā js ir a rī karavīrs. Apgāde un 
kaujas darbība te n t  roku rokā, un šī vienība apliecina uz
varas gribu un apņēmību.

j j  Kara ziņotājs Dzintars Sodums.

Papilddevas slapiu  d zēša n ^keģ io n ā ri sev išķ i rūpīgi pārbauda 
un reģistrē.

j f  PK kaja  2iņotāja Tālava (2) un Hofmaņa (2) uzņ.

Karavīri frontē savā  
ikdienas dzīvē visam  
pieiet ar veselīgu  hu
moru. Sis mazais 
šaursliežu dzelzceliņi 
la tviešu  ļ ļ  brīvprātī
go leģionāru valodā  
lepni saucas „Volcho- 

vas ekspresis*.

var vēdera, tam 
jābūt pa spēkam  ari 
m ugura i/ saka bra
šie la tvju  zēni un 
sm aidot demonstrē  
savu spēku  arī šādu 
smagumu celšanā un 

vešanā.

Vislielāko prieku  le
ģionāriem sagādā m ī
ļie sveicieni nc dzim
tenes, ka s p ienāk pa 

frontes pastu



ī  P / £  S &  U T E  N E S
P irms gada viņi aizgāja kā nepiedzīvojuši 

jaunekļi no skolas sola vai ģimenes 
pavarda, bet šogad turpat vēsturiskajā 
Doma laukum ā rindojās brūni uniformētu 
viru koionnas ar spodri noberztām lāpstām 
pār jlecient. Stingrā ierinda, v īrišķīgā stā ja  
un i r m atem ātisku precizitāti izpildītās ko
mandas liecināja, ka gada laikā šie otrās 
maiņ : latviešu darba dienesta v īri salie
dēti i-isciplīņātās vienībās. Grūtā, bet svē
tīgā R ei-hsarbeitsdīnsta skola viņiem 
likusi iepazīt darba saldum u un rūgtumu, 
tos garīgi stiprinājusi, bet miesās norūdī
jusi, lai tiem turpm ākā dzīvē nekas nebūtu 
par grūtu. Piecu pie pleca ar vācu jau 
nekļiem  soļojo t darba gaitās un mācību 
ierindā, viņi likuši pam atus abu tautu  
draudzībai arī turpm ākajos laikos. Ar pilnu 
krūti dziedātā tautas lūgšana „Dievs, svētī 
Latviju!* b ija apliecinājum s, ka -prom- 
būtes laikā jauno darba dienesta v īru  tēv 
zemes m īlestība nav apsikusi, bet gan kļu
vusi dziļāka. To apstiprināja a rī darba 
v īru  pārstāv ja  solījum s — izlaist lāpstu no 
rokām un ķerties pie šautenes, la i uzticīgā 
kopībā ar vācu karavīriem  cīnītos līdz ga
līgai uzvarai.

Svinīgās skates ierindā b lakus atlaižam a
jiem darba vīriem  nostājušies arī pirmā 
gājum a RAD vīru tradiciju  savienības lo
cekļi, bet goda viesu pulkā ska
tāmi vācu un' latviešu civīlās pār valdes 
vadītāji un karaspēka augstākie komandieri.

Latviešu darba viri apskates gājienā kādā 
Vācijas ostā (augšā). 

Austrum zem es ģenerālarbeitslirers Eizen- 
brks apstaigā darba dienesta vīru  

rindas Doma laukum ā (apakšā).

Austrumzemes ģenerālarbeitsfīrers Eizen- 
beks (Eisenbeck). apstaigājis darba dienesta 
vīru četrstūri, savā uzrunā Reichsarbeits- 
dīnsta augstākā vadītāja un daudzo 
tūkstošu darba biedru vārdā novēlēja vis
labākās sekm es turpm āka darbā dzim tenes 
labā, la i’ tas būtu pilsētās vai laukos, zemes 
pašpārvaldē vai frontē kopā ar karavīriem .

,,Bet v ienu lietu  neaizm irstiet nekad: lai 
domās vienm ēr pār jum s stāvētu  mirdzošā 
lāpsta kā  vizoši tīrs simbols tai kopībai, 
kas ieaugusi jūsu  sirdīs no biedriskum a, 
goda un cieņas citam  pret citu, paļāvības 
uz sevi pašu un saviem  biedriem, ar ku 
riem jūs plecu pie pleca strādājā t par lielo, 
vareno, nesatricinām o un krāšņo nākotni!" 
nobeidza savu runu ģenerālarbeitsfīrers.

Svinīgi laukum am  pārviļņo ja  darba v īru  
himna „Dievs, svētī darbu!".

„Ticībā un stingrībā jūs aizvien stāvēsiet 
savas tau tas priekšgalā, uz jūsu pleciem  
būs jūsu  tautas nākotne, kuras nodrošinā
šanai jā liek  ķīlā pat dzīvības," teica ģe- 
nerālkom isārs valsts padom nieks Dr. 
D rekslers (Drechsler), izsakot pateicību dar
ba dienesta vīriem  par vīrišķīgo stā ju  un 
centīgo darbu. Zemes pašpārvaldes vārdā 
sveica iekšlietu ģenerāldirektors ģen. 
D ankers uzsverot, ka d ienesta  laikā viņi 
ar darba mīlestību cēluši tautas godu un 
slavu. Latviešu ^ -b rīvp rā tīgo  leģiona 
pulkv. Silgailis, nesot sveicienus no leģiona 
ģenerālinspektora ģen. Bangerska, kas de
vies uz fronti pie latviešu pulkiem, nolasīja 
ģenerālinspektora aicinājum u darba vīriem  
sekot viņu tēvu un brāļu piem ēram , stājo
ties brīvprātīgo  c īn ītā ju  rindās par javas 
tautas un visas Eiropas labāku nākotni.

M.

Disciplinētās rindās, 
vingrā stājā, nodaļa 
blakus nodaļai, la t
viešu darba v ir i bija  
pulcējušies Doma lau
kum ā svin īgai atvadu  

skatei.

Latvijas ģenerālkomi- 
sūrs Dr. Drekslers 

goda viesiem  pie  
A ustrum zem es reiehs- 
komisāra nama p ie
ņem darba dienesta  

viru  parādi.



RAŽAS SVĒTKOS

S ūrā, pašaizliedzīgā % darbā, cīnoties ar 
nelabvēlīgiem  laika apstākļiem  un kara 

laika grūtībām , zemnieks ir a tkal uzvarējis.
Svētdien Latvija līdz ar Lielvāciju un 

tās sabiedrotajiem  svinēja Pļaujas svētkus, 
p riecājoties par ievākto ražu un godinot 
šā lielā darba veicēju — zemnieku. Ģe- 
nerālkom isārs valsts padom nieks Dr.
D rekslers (Drechsler) ar kundzi Rīgā pie
ņēma zemnieku, zvejnieku, dārznieku un 
biškopju pārstāvjus. D elegācijas vārda 
zemnieks Bauce no Priekules pateicās 
ģenerālkom isāram  par zem nieka darba iz
pratn i un lauksaim niecībai sniegto a t
balstu. Delegāti pasniedza ģenerālkom i
sāram  jaunās ražas veltes. Ģenerālkomi- 
sārs izteica atzinību par sniegumiem fron
tes un  dzim tenes apgādē. Lauku ļaužu 
delegācija ieradās a rī pde iekšlietu  ģenerāl
d irektora ģen. D ankera un lauksaim niecības 
galvenajā direkcijā p ie  saim niecības ģe
nerāld irektora v. d, Leimaņa.

AR APVIENOTIEM SPĒKIEM PRETIM UZVARAI

P ēc L atv ija i atbrīvošanas no boļševiku šausmu jūga 
vācu vadība dek larēja  savu  gribu labot boļševisma 

nodarītās pārestības šā Eiropas stūrīša iedzīvotājiem  
un pasludināja reprivātizācijas sākumu. Laiks pierā
dīja, ka reprivātizācija nebūt nav vācu propagandas 
triks, kā ļaunprātīgu  baumu izplatītāji apgalvoja, 
bet tiešām  ir dzīves jaunuzbūves stūrakm ens 
latviešu tautai. Līdz šim jau atdoti īpašniekiem  am at
niecības, tirdzniecības un m azākie rūpniecības uzņē
mumi, tāpat pilsētu nami un daudz lauku īpašumu, 
kuru reprivātizēšana strauji turpinās. Sais dienās sperts 
solis tālāk: ģ e n e rā lk o i^ ā rs  Rīgā valsts padomnieks 
Dr. D rekslers (D rechslerjpasn iedzis īpašum u dokumen
tus ari vairāku lielu rūpniecības uzņēmumu īpašnie
kiem. Kā tādi minami: alus darītava A lūksnē, vad
malas fabrika Mazsalacā un V. Ķuzes šokolādes un 
konfekšu fabrika Rīgā. Šis uzņēmums, kas ir latviešu 
uzņēmības labākais piemērs, nodots līdzīpašnieka iw  
ilggadīgā rīkotāja direktora R. V eidemaņa vadībā.

Uzņēmuma dibinātājs V. Ķuze, viņa meita 
un znots dir. M uške ar bērniem, ko  rJnāms, 
aizvesti tāJajā trimdā. Fabrikas svētku 
dienā ģenerālkom isārs cildināja latviešu 
tautas darbu un norādīja, ka īpašum u a t
došana nav vācu  dāvana, bet gan ta isn ī
bas sajū tas izpaudums. Par to ari nesagai
da kādu sevišķu pateicību, bet gan negro
zāmu atziņu, ka dzīves atjaunošanas priekš
noteikum s ir vācu un viņu sabiedroto 
ieroču uzvara: Latvijas liktenis atrodas 
cieši vācu  bruņoto spēku un Latviešu 
^ -b rīv p rā tīg o  leģiona rokās. Direktors 
V eidem anis savā atbildes runā apliecināja 
fabrikas vad ības un visu darbinieku paš
aizliedzīgo darba gribu, kas vērsta uz ko
pīgās uzvaras sasniegšanu. Viesu pulkā 

. bija iekšlietu  ģenerāldirektors ģen. Dankers 
un daudz saim niecības un kultūras dzīves 
vadītāju  personu. A ktam  se&oja darba sai
mes sadraudzības vakars. K. K.
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t'sfaŠa kustības karavīrs. Ustaša kustība, 
nozīm ē sacelšanos, atdzimšanu. — Kroatu  
zem nieks un viņa bērni krāšņajos tautas 
tērpos pie Zagrehas katedrāles. Pa labi: 

Kroatu Iklolāji ailstrumu frontē.

Kad zem vācu ka
raspēka trieciena 

1941. gada pavasarī 
sabruka D ienvidslāvi
jas valsts, kas node
vīgi bija ļāvusies žī- 
disko plūtokratu un  
boļševiku varai, ra 
dās jaunā  K roatijas 
valsts sava poglavni- 
ka A ntes Paveliča va
dībā. Jaunā valsts 
toreiz aptvēra 7 m il
jonus iedzīvotāju, kas 
uzskatām i par zem
nieku tautu, jo  va i
rāk  nekā 80 proc. no 
tiem nodarbojas ar 
lauksaim niecību un | r 
m azāk par 10 proc. ' 
ar rūpniecību.

Valsts vad ītā js  1941. 
gada m aijā nosprau
da iespējam ās Kraati- 
jas a ttīstības līnijas 
un stājās līdz ar sa 
vu tautu  kopējā Ei
ropas cīņā pret boj- 
ševismu. Par spīti naidīgai pretdarbībai pagājušo divu gadu 
laikā K roatijā veikts jaunuzbūves darbs, kas to cieši iekļāvis pā
rējās Eiropas saim niecības dzīvē un novērsis nodevības un 
kara sistās brūces. Šos panākum us b ija iespējam s sasniegt tikai 
kroatu  zemnieku nacionālās kopības apziņas un darba prieka 
dēj. N epadodoties nekādām  citām  politiskām  ietekmēm, jaunās 
valsts vad ītā ji, tiecoties pēc K roatijas varas uzplaukum a, n ea t
laidīgi gājuši pa to ceju, kur iet visas pārējās nācijas un tautas, 
kas Eiropas likteņkopību un Lielvācijas vadību uzskata par v ie 
nīgajiem  savas nākotnes pozitīvajiem  faktoriem.

Pēdējās nedējās jaunā K roatijas valsts Balkānos atkal ievirzī
jusies politikas interešu degpunktā. Līdz ar Savojas d inastijas 
nodevību K roatija atra isījās no tai uzspiestām  saistībām  ar to un 
iekjāva savās robežās-tos A drijas p iekrastes novadus, kas tai 
valsts dibināšanas laikā vēl nepiederēja.

Kroatu karav īri austrum frontē ciešā ieroču brālībā a r vācie
šiem, īpaši lidotājiem , guvuši augstāko slavu. Tauta var lepo
ties ar saviem varoņiem, kuru nopelni vairākkārt minēti vācu 
karaspēka virspavēlniecības ziņojumos. Starp abu tau tu  vad ī
bām pastāv ciešas saites, bet kopīgi lietās asinis stiprinās arī 
abu tautu  draudzību.

Eiropas lieltelpas saim niecībā K roatijai ir liela nozīme. Dien
vidaustrum u un līdz ar to K roatijas loma Jaunās Eiropas saim
niecībā būs turpm āk jo svarīgāka tāpēc, ka Eiropa a ri pēc kara  
centīsies sev nodrošināt jo nepieciešam os jēlvielu avotus, lai ne
būtu a tkarīga no A izjūras zemēm. K roatijas svarīgākā jēlv iela 
ir koks. Šīs bagātības izm antošana dažādāj rūpniecības no
zares plānveidīgi jau  tagad sākusies un nākotnē sasniegs vēl 
plašākus apmērus. A rī ka lauksaim niecības produktu ražotāja 
K roatija saimnieciski vienotajā Eiropas kontinentā ir sevišķi 
svarīgs faktors. Lai gan arī K roatijas lauksaim niecībā jūtam as 
kara apstākju grūtības, tomēr jau novērojam i paredzētās plašās 
ražības kāpināšanas svētīgie sasniegumi. Kroatu zemniekam 
tagad dota iespēja iegādāties nepieciešam os darba rīkus un 
sēklu, atcelti visi .senākie D ienvidslāvijas vald ības ierobežojumi, 
kas centās aizkavēt kroatu apdzīvoto novadu saim niecisko uz

plaukumu, un K roatijas lauksaim niecības ražojumiem tagad .ne
trūkst noņēm ēju a rī Eiropas tirgos. Tā K roatijas galvenajai 
iedzīvotāju kārtai — zem niekiem  — pašķirtas v isas attīs tības 
un uzplaukum a iespējas.

Dabas un kultūras ziņā K roatija ir tilts no V iduseiropas uz 
Balkāniem.

Senie tikumi un paražas n av  zuduši arī sm agajā D ienvidslā
vijas vald īšanas laikā. Ar lepnumu kroati un viņiem  radniecīgie 
Bosnijas slovēņi valkā savus krāšņos pašaustos tau tas tērpus.

•Kroatu tautas tagadējam  valsts galva Dr. Pavelies jau  pirms 
pasaules kara p iedalījās k roa tu  neatkarības cīņās. Viņš ir ilsta- 

. ša kustības nodibinātājs un p a r sīpīti naidīgai pretdarbībai, no
tiesājum iem  uņ terroram  nešaubīdam ies sekojis savam  mērķim, 
kas tagad pēc ilgas un sīvas cīņas beidzot sasniegts. Ticība 
jaunajai Eiropai, hkteņkopība a r Lielvācijas va ls ti nodrošinās 
Kroatijai. a ri pēc kara to v ie tu  Eiropas tautu kopībā, ko šīs 
jaunās valsts vadība, karav īri un darba veicēji sev  izcīnījuši.

Dubrovņiki pie zilās Adrijas :i Kroatijas g leznaināks pilsēta  
palmu un agavju krāšņuma ietvaros tā izveļas kā pērle.
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Ap pagājušā g. s. maiņu latviešu literatū rā  ienāca jauna, tikko 18 
gadus sasniegusi dzejniece V iola (īstajā vārdā Leontīne Blaua), kas jau 
ar pirm ajiem  dzejoļiem  saviļņoja lasītāju  ar kaislīgu sāpju  un liktenrbas 
izteiksmi. V iolas pirm ais dzejolis iespiests 1897. g. E. Treumaņa-Zvār- 
guļa antoloģijā „Dzejas pūrs*. Turpm ākos 10 gados V iolas dzejoļi pa
rādās „Jaunajā R ažā ', „Mājas V iesa M ēnešrakstā" u. c. periodiskos izde
vumos. Tad dzejniece apklust un tikai p a  retam  publicē dažus darbus 
„Burtniekā* un „Tēvijas Sargā”. 1934. g. tā laiž k lajā  nelielu jaunu 
dzejoju krājiļm iņu „Sāpju varā*.

V iola ir arī viena r o  pirm ajām  latvietēm , kas darbojusies kā aktrise 
Vācijā. Dramatisko- izglītību Viola ieguvusi Berlīnē Sterna dram atiska
jos kursos. Jaunā aktrise Berlīnē uzsāk arī savas skatuves mākslinie-* 
ces gaitas, sākum ā uz m azajām  skatuvēm , kā, piem., M azajā teātrī. J a u 
najā teātrī u. c., be t no 1909.— 1913. g. tā  darbojas H am burgas drāma6 
teā trī (Das Schauspielhaus im Hamburg), kur sniedz jo  iezknīgus tēlus 
daudzās izrādēs. Viena no jaunās aktrises iem īļotākām  lomām ir A del
īna „Turandotā*.

V iola dzim usi 1878. g. 11. okto>brī Taurupes pag. Purgaiļos. Tā m ā
cījusies Rīgas Latviešu Labdarības b iedrības m eiteņu skolā. Viņa bijusi 
kādu laiku par skolotāju A raišos, be t vēlāk atvērusi elem entārskolu 
Rīgā, Stabu ielā 49. Sākoties pirm ajam  pasaules karam , slim ības un dvē
seles pārdzīvojum u nom ākta, viņa atgriežas no ārzemēm savās tēva mā
jās, kur Blaui piedzīvo no austrum u varas k a ja  un revolūcijas vētrās tik 
daudz ciešanu un posta kā reti vēl kāda cita latviešu dzimta. Šai laikā 
V iola pazaudē arī klusībā sacerētos darbus. Latvijas b rīvvalsts sākumā 
dzejnieks J. Rainis, būdam s Nacionālā teātra  direktors, aicina Violu d ar
boties teātrī, ibet viņa atsakās. Viņa atm et ar roku uz visiem laikiem 
skatuvei, slavai un tālu no p ilsētas trokšņiem  dzīvo un kopj sav a  tēva 
laukus, dārzus un sētu. fio rindiņu autoram  nesenajā apm eklējum ā dzej
niece izteicās, ka viņa kādreiz gribējusi iestāties k losterī, bet to apmai- 

, n tjusi ar Purgaiļiem, jo arī še ir klusums un miers, kas rem dē dzejnieces 
ju tīgo  dvēseli. Pa retam  dzejnieces un aktrises tum šajās dienās spīdē- ^  :°^a ~~ Leontīne 
jusi m azliet a rī saule. V iņas acis iemirdzas, kavējoties seno dienu at~ 3/aua ap 1908. gada. 
miņās. Dzejniece man pasniedz 1912. g. „Ham burger Frem denblatt* 271. 
nr. ar Hauptraaņa ,.Gabriela Šilinga bēgšanas* skatu, kur redzam a arī 
Viola dejo tājas lomā. .^ e la m  pievienots raksts, kur par izrādi dota cil
dena atsauksm e. TagacPBtzejniece tikai retum is nododas literāram  dar- Vjolc Adelīnas loja i 
baro, jo  viņa vairs nespēj atteik ties no ierastā lauku darba ritma. Unt Turandoiā‘ Hambui 
liekas, ka šim darbam  nāk līdzi zemes svētība, pildīdam a Purgaiļu klē- ” gaH drāmas teātri 
tis ar bagātīgiem  7.eita graudiem, tāpat kā aktrises un dzejnieces 65 gadu 
garo mūžu. Skumji, ka šai sētai, ap ko laikm etu griežos norisinājušies 
leģendāri varoņdarbi, liktenim  labpatkris uzlikt pārāk drūm u zīmogu; 
baigajā gadā trīs V iolas brāļi aizvesti S ibīrijas tundrās.

O svalds A km entiaš.
Sava tēva sētā
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Sis lielgabals agrāk sargāja 
veco P ulvertom i Rīgā.

Rīgas lielgabalu meistara Han
sa Meiera 1600. g. darinātā 
lielgabala „Saturas* resgaļa 
noslēguma figūra. Domā, ka 
še attēlots Rigas pllsēias arti

lērijas pārzinis.

X V II g. s. Rīgas mortīras ar 
akm eņu bumbām.

E B U O N S  u n  Z I B
H O  A K M E Ņ U  B I S E S
kona rīboņu un zibeņiem  šauj m etalla zīle«. Bet blakus ti* 
jau pirmās ziņas p ār pulvera ieročiem daudzina ari. meta 
stobru. Tā, kādā Florences siņorijas 1326. gada rīkojui 
m inētas dzelzs lodes un metalla stobri „republikas pīļu 
ciemu a izstāvēšanai'.

Ir grūti šķirot pirm os pulvera ieročus, t. s. stobrenes j 
bom bardas rokas ieročos un lielgabalos. A tšķirība sāk j 
rādīties tikai ar XIV g. s. beigām un XV g. s. sākumu.

Latvieši ar pirm ajiem  pulvera ieročiem  iepazinušies vi1 
agri, jo Livonijas dzīvā, satiksm e ar V ācijas pilsētām , tāf 
vācu ordenis, kas, kā jau  m ilitāra organizācija, vērīg i se i 
ja  v isiem  jauninājum iem  k arā ' mākslā, veicināja pulvera 
roču ieviešanos Eiropas austrumzemē. Jau  1341. gada kc 
pret Lietuvu ordenis lieto  pulvej# ieročus un XIV g. s. ol 
pusē arī Lietuvai ir sava neliela pulvera ieroču artileri 
Tāpat Rīgas p ilsētai jau  XIV g. s. beigās ir savi pulvera 
roči. Uz šo  ieroču pazīšanu norāda arī tādi p 
tapinājum i latviešu valodā kā bise (no le jasvācu bū.ss 
lode (lood — svins), biszāles (Büssenkraut), kas radušies j 
ar XIV g. s. otro pusi. Ar vārdu bise sākum ā apzīm ēja je 
kuru pulvera ieroci. XV g. s. sākum ā jau  izšķir lielās a 
meņu bises (Sternbüchsen), kas šauj vismaz 50 kg smag 
akmeņus, vidējas akm eņu bises, ko kopš gadsimta vidus c 
vēja ari par haufnicēm  (vēlāk par haubicēm), un mazās a 
meņu bises, kas šāva akm eņus apm ēram  galvas lielumā, 
lielajām  svina bisēm (Lotbüchsen) šāva „lodes“, t. i. sv i 
šāviņus, kuru  lielums svārstījās  no baložu olas līdz di 
dūru lielumam. No m azajām  svina bisēm izveidojās vēlai 
rokas ieroči.

Vecs nosaukum s latv iešu  valodā ir a rī lielgabals, kas 
tulkojum s no le jasvācu G rofstūcke un Livonijas senraksi 
atzīm ēts jau  X VI g. s. beigās. Taču vēl 1631. g. M ancelis sa 
vārdnīcā vārdu G eschütz (lielgabals) tulko kā „lielas Bissar

Pirmās bises jeb bom bardēs b ija vai nu kaldinātie 
dzelzs stieņiem  sam etināti jeb no vara vai bronzas )i 
stobri, pie kam  prāvākie  parasti sastāvēja  no divi daļām 
priekšējās ar iedobum u šāviņa novietošanai un pakaļēji 
t. s. kam eras ■— pulvera  lādiņam. Pulveri aizdedzināja 
nokaitētu  dzelzs stieni, vēlāk a r īpašu degli. Pirms izsa 
šanas lielgabala apkalpe slēpās vai nu aiz smilšu uzbērumi« 
jeb tam  nolūkam  izraktās spārēs, lūgdami Svēto Barba
— artileristu  aizstāvi — pasargāt no nelaimes, kas tieši 
a rī b ija  vajadzīgs, jo  iechnisko nepilnību dēļ lieigaba

V ļ ļ ļ  2 s - otrā pusē rietum u zemēs parād ījās latī- 
ņu tulkojum ā bizantieša M arkus Grieķa 

,,Grāmata par uguni, kas iznīcina ienaidniekus". 
Starp dažādām, t. s. grieķu uguns receptēm  bija ari 
kāda pam ācība par lidojošas uguns pagatavošanu.

,,]yem vienu mārciņu sēra, divas m ārciņas vītoi* 
ogļu un sešas m ārciņas salpetra!* — rakstīja  m ācī
tais grieķis. — „Sos trīs saberž  smalki un tad pul
veri iepilda čaulās. Ja  nu šīs čaulas aizdedzina - 
:as uzhdo augstu un pat ar liela rīboņu .'

Gudri vīri izlasījuši, pārdom āja, pam ēģināja, un 
raugi: viss notikās tā, kā to grieķis rakstījis. Un 
drīz vien atskārta, ka šīs brīnum zāles var lietot ari 
bultu un nelielu akmeņu vai svina šāviņu mešanai.

Bet vajadzēja daudzus mēģinājumus, bija jāp ā r
var daudz grūtību un šķēršļu: jāiem ācās a ttīrīt 
salpetri, kaldināt jeb atliet stobrus, lai tie izturētu 
gāzu stipro spiedienu, līdz gūtu redzam ākus p rak 
tiskus panākumus. Vēl XV g. s. stops ir  pārāks 
par t. s. rokas stobrenēm  ne tikai trāpījum a, be t arī 
šaušanas ātrum a ziņā, un blakus lielgabaliem vēl 
ilgi ar labām sekmēm lietoja akmeņu m etam ās m a
šīnas.

Liekas, ka pirmie pulvera ieroči ir bijuši no ko
ka. Vismaz itāliešu dzejnieks Petrarka 1343. g. k ā
dā savā darbā piemin koka rīkus, no kuriem ar pēr-



stobri bieži vien šaujot pārsprāga. Ar šaušanu veicās gausi. 
Tā, piem., aplencot 1370. g. Pizas pilsētu Itālijā, aplencējiem  
bija kāda bombarda, kuras pielādēšanai un notēm ēšanai v a 
jadzēja veselu - diennakti. Ikreizes, kad aplencēji gatavojās 
šaut — aplenktie aizvācās uz p ilsētas o tru  galu. Vispār tā 
laika lielgabaliem  bija vairāk-m orāliska nekā praktiska nozī
me. Lai pastiprinātu šāviņa iedarbību, bieži v ien  bom bar
dēs darināja ļoti lielas. Tā piem., 1411. g darinātā Braun- 
šveigas milzu bombarda, t. s. „slmkā M ete", svēra 8228 kg, 
un tās lāv iņa svars bija 409 kg. Blakus sm agajām  ap lenkša
nas bombardām 15. g. s. a ttīs tījās  vesela rinda dažādu v ieg 
lāka tipa bombardu. Lai šīs bombardas varētu  lietot a rī kus
tīgajā lauku karā, to lafetes nostiprināja uz riteņiem . Šai 
laikā Francijā radās a rī jauns ieroču veids — lielgabals jeb 
kanone, kas atšķ īrās no bombardām jeb bisēm  ar to, ka tam 
trūka nelietderīgās kam eras, bija garāks stobra kaņālis un 
īpašas rēdzes lielgabala stobra sānos, kas aizturēja stobru  
uz lafetes.

16. g, s. artilērijas attīstīibā liela nozīme V ācijai, kuras 
m eistari pirmie sāka lietot tēm ēšanai īpašu paaugstinājum u 
stobra galā, t. s. graudu, un izgudroja t. s. artilērijas ska
lu (Nirnbergas m atēraatiķis H artm ans 1540. g.}, ar ko va rē 
ja  noteikt lielgabalu bumbu sam ērus un svaru. V āciešiem 
pieder ari pirmie mēģināj-umi ar sprāgstošiem  šāviņiem , un 
jauna ieroča — t. s. haubices izveidošana. Šā laikmeta liel
gabali jau  šāva 15—20 šāviņus stundā un pat ātrāk, līdz 
2500' soļu attālum ā. #

Ar 15. g. s. beigām un 16. g. s sākum u artilērija bija k ļu 
vusi par kara spēcīgāko technisko. līdzekli, kura nozīmi it 
labi apzinājās kā atsevišķi karavadoņi, tā veselas valstis un 
pilsētas.

Lielu vērību artilērijai veltījusi arī mūsu vecā Rīga, kas 
jau  XVI g. s. sākumā ierīkoja lielgabalu lietuves. V ecākais 
lielgabalu meistars, kas minēts Rīgas senrakstos, ir kāds 
Segemunts, ar ko Rīgas rāte 1502. g. noslēdza līgumu par 
lielgabalu pagatavošanu pilsētas apbruņojumam . 20 gadus 
vēlāk pilsētai jau  ir pašai sava lietuve — t. s. bisu nams, 
kas atradās Jāņa  baznīcas apkaimē. 1604. gadā ar rātes lē
mumu tiek uzcelta jauna lietuve „starp mūriem un valn i“, 
tag. Kalēju ielā 11, kas pastāvēja līdz pat 1802. g. No Rīgas 
lielgabalu m eistariem  v isp&zī s ta mā k a is ir Hanss M eiers 
(X.VI g. s. beigās līdz XVII g. s. sākumam), kas ir ne tikai 
labs arodpratējs, bet a rī liels mākslinieks.

'Aplenkšanas bomJbar- 
.das (akņieņu bises) ap 
1500. godu. Blakus 
bombardām lodējamās 

kameras.

A km eņu bise uz 
tes ar riteņiem  

XV a. s. v'.-rfLM

10,5 cm ātršāvē- 
ju kuģa lielgabals 
X IX  g. s beigās.
Laikmeta arch. uzņ.

Smagais vācu dzelzceļu lielgabals ir modernās technikas brīnums

Jauns posms artilērijas a ttīstībā iestā jās ar 
30 gadu kar» (1618.— 164S. g.), p ie kam  šeil daudzi 
jauninājum i kā artilērijas pārveidošanā, tā lielga
balu konstrukcijas uzlabošanā pieder zviedru kara
lim G ustavam  Ādolfam, š ie  jauninājum i drīz vien 
izplatījās p a  visu Eiropu un ar dažām pārm aiņām  
noturējās līdz p a t XIX g. s. vidum, kad lielgabalu 

stobru kanāļus sāka darināt vītņotus u a  priekš
galā lādējam o lielgabalu vietā pārgāja  uz aizslēgu 
lielgabaliem. Kopš 1866. g. jaunie lielgabali bija jau 
izspieduši visus" citāda veidā lielgabalus. XIX g. s 
un XX g. 6. ir a rtilē rijas technikas panākum u sā 
kums. Bezdūmu pulvera, kom presora un optiskā 
m ērķēkļa izgudrošana sniedza necerētus panāku
mus un izredzes, kas savus piepildījum us guva p ir
mā pasaules kara laikā. Šai karā izveidojās ,.pār- 
lielgabali“, kuru šaušanas tālums sasniedza 120 km 
(vācu resnā Berta), usn varenās 54 cm un lielāka k a
libra haubices-, tāpat zenīllielgabali, kas, karam  še- 
stājoties,--bija tikai vācu arm ijai, guva tālāku izpla
tību un izveidojum u. No jauna klāt nāca m īnm e
tēji un bum bm etēji.

Tagadējais karš vēl vairāk p ierād īja  artilērijas 
nozīmi. M odernie lielgabali ir precizitātes un tech
nikas pilnības brīnum i, kam pre tī stāt nevar pat 
visstiprākie nocietinājum i un bruņas. Ls
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(3. turpinājums.)
V ecais Ģ ērdēns kopā ar savu svaini Pē

teri Dakšu, kāpdam i lēni atpakaļ uz mājām 
gar V ālodžu kalna plekāji, nojausi ie rau 
dzīja, ka Rāmuļu pagalm ā staigāja divi po
licijas kārtībnieki un viens mežsargs. Viņi 
m ērīja nokrauto malku, m ežsargs pie ma
šīnas šķūņa p ē tīja  tur sagāztas priežu 
stumbrus.

„Skaties, Ģērdēn, Rāmulim atkal lielā 
diena. Ciemiņi ar spožām pogām. Laikam 
vienreiz būs nopelnījis valdības m aizr un 
korteli,* dudināja druknais Dakša, lēni vilk
dams kā jas  pa valgo ežmalas zāli.

„Sen jau  bija laiks. Vai mazums koku 
mežā bendējis? Bet kas to noķers?! Tad 
jau  zuti ar kailām  rokām arī noķertu  Dau
gavā I Tas zadzis un zags, kam ēr vien elpa 
b ū s ', piezīm ēja pērm inderis. „Laikam jau 
tāda ir pasaules kārtība."

„Nekā nebija, katrs vadzis vienreiz lūst," 
teica Dakša ar farizejisku mieru, un abi 
tēvi aizgāja pa vakara krēslu, rakstā lik 
dami soļus. V iņi slavēja  Dievu, ka nav 
tādi kā Rāmuļu V īksna.

Rāmuļu V īksnas vadzis tom ēr vēl nebija 
pilns. Viņš m ierīgi staigāja nopakaļš kār
tībniekiem  pa savu  pagalm u un slepeni 
sm īnēja, kad  policijas vīri un mežsargs 
centās salīdzināt pagalm ā nogāztos priežu 
rezgaļus ar mežā atrasto  celm u atzāģēta
jām  ripām. Kā par postu neviens apkārt
mērs nesaskanēja, neviena gadskārta nesa
krita. M ežsarga V idzirkstes pūles šoreiz 
bija veltīgas. Viņš tik c ītīg i bija centies 
savākt pierādījum us, izm ērījis ka tru  celmu, 
izsekojis visām  pēdām  un tom ēr — atkal 
nekā!

V ecākais kārtībn ieks paaic ināja  pie sevis 
saimnieku.

,.Saki, V īksna, ku r tev vēl atrodas koki?*
„Koki? Man pilna m āja kokul Skaties, 

vienu šodien zibens nospēra. Zila uguns 
vien nogriezās. Koku man ir — uz krāsns 
s tāv  skalu malka, visas māja6 no koka 
celtas, skaties, arī klētiņa no koka, vakar 
krūm os nogriezu jaunu  pātagas kātu  — te 
b ūs! ' Viņš aizgāja pie istabas stūra un 
paņēma tur pakārto  pātagu, pāris reizes 
pašm īkstināja gaisā un tad sniedza to k ā r
tībn iekam  «

Policijas kārtībn ieks pietv īka, bet nekā 
fieteica. M ežsargs izrāva V īksnām  pātagu 
no rokas un aizmeta pie akas.

„Ar mums Ju velnu nedzen,* - tas aizvai
nots drebošā b a ķ ī uzk liedza,,,to tiu iegaum ē 
reiz par visām -reizēm! Reiz tu kritīsi un 
tad kritīsi, lai vairs neceltos."

„N okrist jau  var. Šodien mani ar zibens 
nosvieda no kājām . Kā p ļau t nopļāva. A k 
tu jupis, kas par spērienu! Tā ir, Vidzirk- 
stīt, mūžīgi mēs neviens nedzīvosim . Un 
taisni koki vien m ežā nekad neizaugs, i e 
tini, kā gribi, un sēj, kā p a tīk !“teica V īk
sna, un viņa acīs dega Jauna uguns. „Tu 
domā, pasauli izlāpīsi? . Neizlāpīsi! Tikai 
pats sev  pazoles noplēsīsi. Dzīvo pats un 
ļauj citiem  dzīvot! * Ko tu plēsies kā ne
gudrs un skrien kā sasvilis apkārt? Divi 
baļķi nozagti! Dievs kokus audzējis, vai

kāds grēk6, j<* nabaga cilvēks paņem  kādu 
nastiņu m alkas? Kur tagad  nezog? A v ī
zēs katru  dienu raksta, ka  tādi un tādi 
augsti kungi iesēdināti par valsts naudas 
piesavināšanos. A ugsti policijas kun
gi, izķeriet papriekš tos lielos zagļus, tad 
es pirir. _is jum s iešu  talkā ķert mazos. Bet 
tagad skrien apkārt un brauc kā uz uguns
g rēku — kavē sev un man laiku. Es nu 
iešu kokus zagti Smiekli! Un ja  arī būtu 
nolaidis kādu priedi no kājas, tad mājā vis 
neturētu."

„Klausies, V īksna, tu runā reizē kā blēžu 
karalis <un rakstu  m ācītājs," teica vecākais 
policijas kārtībnieks, kam ēr jaunākais gāja 
pie zirga, lai sakārto tu  pajūgu aizbrauk
šanai.

„Vai velti m ani tēvs pusotras ziemas pa
gastskolā sū tījis un vairāk devis rīkšu  ne
kā pastalu? Es esmu mācījies, no tās lie
lās grām atas, ko  man atvēris Vālodžu 
kalns un te — pelēkais tīrelis. Tur daudz 
kas ierakstīts , tikai jāp ro t izlasīt.*

„Protams, protams,* p iebalsoja kārtīb 
nieks. ,A rlabvakar, neņem iet Jaunā, ka 
iegriezām ies!' a tvad ījās viņš no V īksnas, 
sniegdam s roku.

„ A r i a b v a k a r ,  arlabvakar, ko nu ļauno
s ies!' nom urm ināja V īksna.

K ad kārtībn iek i ar mežsargu b ija  aiz
braukuši, no istabas izšļūca Rāmuļu m āte 
koka tupelēm  kājās. V iņas balto  lakatiņu 
p liv ināja vakara  vējš.

„Nu tēv, kad tad tevi vedīs uz cietumu?* 
vaicāja m āte ar rūgtu prieku.

„Mani?* saim nieks palūkojās uz sievu.
„M ani.— nekad!" Viņš aizgāja līdz akai, 

pacēla nom esto pātagu, aiznesa, pakāra 
vecajā  vietā  pie sienas un tad, sm īnēdam s 
uzvarētāja  sm īnu, nostājās sievai līdzās 
un rādīja ar roku projām  uz lielceļu:

„Tur ir  tie koki, ko viņi mekiē> Tur un 
šeit!" viņš veikli izņēma no bikšu kabatas 
lielu un  vecm odīgu naudas maku, darinā
tu no sirmas ziemišķa ādas. „Te, māt, ir tie 
koki, ko v iņi m eklēja, bet tos viņi vairs 
neatradīs."

Saim niece atkāpās soļi, uzmeta vīram  
bargu skatu un tad izdvēsa: „Tāds kā n e
pilnīgs! Un A ndreja a rī vēl nav mājās.*

„Nav? Paraugies, varbūt klētiņā sūt!"
„Šoreiz, tēv, nebūs, kā tu dom ā.'
„Kur tad šis skries, vai kārties?"
.,Nu tā vien skaties, ka dzim tssarakstā 

nepakaras ar Vālodžu Līnu! Vai tev nu 
tā vajadzēja — ar to pātagas kātu sist? 
Nav vairs nekāds piena puika, jau  d ivdes
mitais gads. Un tagad v iņ i aizies tu r pie 
tā s . . ." un m āte pielika p riekšauta stūri pie 
acīm.

„Jā, pie tās planckas! N ekauc, nu ne
kauc! M ani g rib  mest cietumā, bet Andri, 
to tā kā dieviņu tur. Ej, ej, vecā muļķe, 
liec galdā vak ariņ as! ' Lielais kaulainais 
vīrs apkampa sīko sirm o vecenīti, kam  v i
su laiku vēl ritē ja  pār vaigiem  asaras, un 
apgrieza to divreiz riņķī.

„Pagaidi, nedraiskojies, laid!* saimniece 
nezināja dusm oties vai raudāt. „Brīžam kā

briesmonis, brīžam  kā nepilnīgs." Viņa iz
raisījās no v īra  rokam un aizsita aiz sevis 
istabas durvis.

„N oskaitās, vecā muļķe!" domāja V īksna, 
viens pats palicis tum šajā pagalm ā. Saule 
b ija  norietējusi, Rāmuļu sētu  apņēma v a 
saras nakts. ,,Skaišas? Lai skaišas! Vai 
man nav  jādusm ojas, ka paša dēls precas 
bez tēva ziņas? Precas! Un ko apprec? 
īsto  palaistuvi! Liela galva, pārāk lie
la, bet vē l v iņš m ani lūgsies! Sukas — 
tikai kārtīgas sukas, citas zāles nelīdzēs!"

Tā m urm ināja Rāmuļu saim nieks, stāvē
dam s piem ētātā  pagalm a vidū, k u r lietus 
negaiss b ija  ierāvis dziļas vagas. Kaut kur 
mežā a tskanēja  dziesma. Sievietes balss 
dziedāja: „Aiz up ītes es uzaugu." Siltajā 
n ak tī dziesma atbalsojās tālu  laukos un 
mežos. Dziesmas atbalss pludoja līdz ar 
vakara m ieru un pārņēm a katru, kas šai 
b rīd ī vēl bija nomodā. T ikai vecā V īksnas 
sirds bija īgnu-ma pilna. Nē, tas p a t nebi
ja  īgnums, tās bija bēdas — sm agas, neiz
dibināmas bēdas. Ar visiem  viņš savā 
laikā b ija ticis galā: ar kārtībnieku, ar tie
su izpildītāju, ar mežzini, pa t departam en
ta direktors viņam  nekā nevarē ja  padarīt. 
Un tagad — paša  dēls nostājās pretim  kā 
siena. Sis>t! Ko tas līdz? A r sišanu loka
nāku nepadarīsi! V ajadzēs tom ēr vienreiz 
izm ēģināt ar labu.

Saim nieks iev ilka dziļāk elpu. K rūtis 
kau t kas iesāpējās. Viņš ieklepojās un 
tad gāja istabā, kur galdā māla biļodā kū 
pēja  zilgana putraim u putra  un pie sienas 
dega maza petro le jas spuldzīte.

„M antkārīgs! M antkārīgs kā velns! Kas 
to būtu dom ājis? V ai citādi precētu  tādu 
meitu?" izdvēsa tēvs, kam ēr m āte grieza 
maizi un triepa uz tās m īkstu biezpienu. 
Jā , m anta jau  pievelk. A rī viņš, M ārtiņš 
V īksna, visu mūžu b ija  tiecies pēc m antas 
un naudas, b e t b ija  iem antojis tikai zagļa 
slavu. K aut k u r pasaulē trūka taisnības. •

LICAVA AR PORU.
/fK u i tad jūs tā iedami? Labva

kar, labvakar ." — „Nu tā —• uz
kāpām  kalnā, lai tālāk varētu re
d zē t.*

Jān is Ezeriņš „Kristus brūte*.
Pa .pelašķiem un timotiņu apaugušu taci

ņu, kam  vienā pusē zaļoja auzu lauks, bet 
otrā zvila lietus pielijušie rudzi, A ndrejs 
V īksna kāpa kalnā. Labajā pusē palika 
pelēkais, vietām  apkvēpušais piedarbs ar 
p latām  zaļi apsūnojušām  nojumēm, kas 
sniedzās gandrīz līdz zemei, un aiz pie
darba skaidrajās, negaisa šķ īstīta jās debe
sīs slējās lielais ozols. Celiņš gar pērn a
jām  kartupeļu  bedrēm, kas atgādināja iz
žuvušus akačus, aizlocījās pa kreisi uz V ā
lodžu pagalm u. A ndreja sirdi uz brīdi s a 
grāba šaubas. Viņš palēnināja soļus, no
ņēma cepuri un  nevarē ja  izšķirties, — iet 
vai neiet. V ēl varēja  atgriezties, vēl viņš 
nebija kāju  spēris pār Vālodžu slieksni, 
vēl nebija teicis ne varda. A ndrejs a tska
tījās: tur lejā. aizmiglotā tīreļa maiā gāz«-
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lējās Rāmuļu ēkas. Pa gabalu, no kalna šī 
sēta neizskatījās tik atbaidīga, kāda An
drejam  tā bija kļuvusi pēdējā laikā. Nē, 
k au t arī sird i plosītu šaubas, cita ceļa 
vairs nav kā tikai kalnup, kau t arī kalnā 
atvērtos bezdibenīga aiza vai gaidītu n e 
gals un posts. Puisis m ēģināja atcerēties, 
kāds putns viņam pirmais pārskrējis pār 
ceļu, be t atm iņa neklausīja, tikai vienu 
viņš zināja: cilvēku nebija sastapis. Viņš 
dziļi k rū tīs  ievilka lietus atveldzētu gaisu 
un devās tālāk.

Vālodžu pagalm s bija apaudzis ar biezu 
m auru, kur vietām  balti iedzelteniem  plan
kumiem ziedēja kum elītes. Kum elīšu m ie
rinošā sm arža izplatījās pa visu sētu, p a 
darot to m ājīgāku, pelēkai parastība i p ie
šķirot svētd ien īgāku  noskaņu. Jau  aizri
tējuši vairāk  nekā divi gadi, kopš A ndrejs 
nebija rādījies V ālodžu ciemā. A tvēris m a
zos vārtiņus vabiņu sētā, ko apņēma tum š
zaļais apīņu vijum s, viņš atradās pagalm ā, 
ko šķērsoja vairāki celiņi, iedam i no ista
bas uz kūti, k lēti un pakalni. Pie istabas 
pakša kuploja noziedējis ceriņu krūm s, 
tam līdzās zem pašiem  logiem tū ja  trīs pu 
ķu dobes. V ienai gar malām līgojās baltu 
ziedu narcises, pārējās divās bija va
saras puķes, bet tās vēl neziedēja. Turklāt 
dobes bija aizaugušas balandām  un vārpu 
zāli.

Raugies, a ri puķes viņa 6tāda, domāja 
A ndrejs; tikai aiz nevaļas nav paguvusi 
izravēt. V iņam  priekš acīm  pav īdēja  Lī
nas apaļīgā, sārtā  seja, kas arvien tā ķece
rīg i pavedinoši sm aidīja, p latās pilnās lū
pas stāvē ja  pavērtas, lai kļūtu redzama 
mirdzoši balto  zobu virkne. Un kad viņa 
sm ējās vai ķircinājās, tad kādreiz pēc zēn- 
galviņas grieztā brūnā m atu kodeļa šūpo
jās līdz. Tagad Līnai jau  nāca divdesmit 
pirm ais gads. Kā laiki aizskrējuši!

Un tas notika priekš četriem  pavasa
riem. Č etras reizes bija kritis sniegs, un 
četras reizes ziedējušas ievas. Toreiz v i
ņa bija pam atskolas pēdējā  un Andris 
priekšpēdējā klasē. Kara nedienu, daudzo 
darbu un laikam  ara laiskum a dēļ bija tā 
sagadījies, ka Līna līdz pam atskolas pēdē
ja i klasei nokļuva diezgan vēlu, būdama 
jau  gandrīz pieaugusi meita. G rāmatas, 
sēdēšana skolas solā un m ācīšanās viņu 
daudz neinteresēja, toties viņa bija liela 
dziedātāja un dancotāja skolnieku vakaros 
un nepalaida garam  arī nevienu kak tu  bal
līti. Andris atcerējās, ka pam atskolas p ē 
dējā gadā Līna bija iem antojusi palam u — 
Vālodžu brūte. M ācību stundās viņa rak 
stīja  lielākiem  puišiem zīm ītes ar cauršau- 
tām sirdīm , aicināja satik ties birzī aiz sko
las vai vedināja upes gtravā pastaigāties. 
Sevišķi to pavasar Līna nebija valdām a. 
V ecais, labais skolas priekšnieks izpūlējās 
gan ar labu, gan ar bardzību, bet m eitas 
dabu neviens pārvērst nevarē ja ; kāda v i
ņa b ija, tāda palika. Reiz viņa kādu p ie
vakaru  b ija no tverta  skolas gaitenī skūp 
stoties. K ad skolotājs sāka tincināt un 
kaunināt, pieaugušā m eita skolnieces drē
bēs a tc irta  tēvišķīgajam  pam ācītājam : „Ko 
jūs g riba t no manis, es viņu mīlu! Vai tas 
kāds grēks?" Skalotājs pēc tam neziņā ti
kai noplātīja  rokas.

Sestdienās A ndris parasti ar Līnu gāja 
kopā mājās. Bet .pamazām viņš sāka vai

rīties no kaim iņa audžumeitas, tīši nošķ i
ras no..viņas un gāja garāku apkārtceļu, 
vai a rī gaidīja skolēnu guļam istabā, kam ēr 
visi aizgājuši, un  tikai pēc tam viens pats 
soļoja mājup pa vakara krēslu.

Tomēr kādu sestdienu īsi priekš Lieldie
nām iznāca, ka Andris ar Līnu gāja atkal 
kopē. Viņi runāja  šo un to, bet valodas 
neraisījās. Andris' drīz v ien  apklusa, ceļa 
biedre sāka  svidpēt, vicinot grām atu somu. 
Tad, pienākusi līdzās un uzlikusi viņam 
roku uz pleca, tā vaicāja.

„Ajndri, tu esi dusmīgs, tu m ani nemīli? 
V isi puiši pēc manis tīko."

Ko A ndris varē ja  teikt? Viņš nom ur
m ināja:

„Es nezinu!*
„Tu nezini?" Līna saņēm a viņu pie zoda 

ar savām  silta jām  delnām  un skatījās acīs, 
V iņas elpa sitās A ndra sejā. A ndris neiz
tu rēja  m eitas skata, izvairījās, ā tr i apsvie
dās un steidzīgiem  soļiem  viens pats devās 
projām . Līna brīd i noskatījās, kā Andris

M A R TA  VITRUPE

Sakars pie jūras
V iz jūras līm enis kā m īksta  zīda sega, 
Tur vē ji rimst un apklust viļņu  šļaksts , 
Visgafām  aužas sārta ugunsdega:
Riets liesm o debesis kā purpurraksts.

Tad krāsas gaist. It  liesm u nem iers placis. 
Dus jūra stingusi kā tumsas vāks.

.Es stāvu krastmalā. Ko meJdē m anas acis? 
V ai gaidu to, kas m ūžam  nea tnāks?

Šai k lusum ā skaļš kaijas k liedziens gaisā: 
Drīz v ē ji m odīsies, drīz bangas kauksi 
A r vētru  vienojies, gars brīvus spārnus

raisa,
Pie tevis gribu skriet, m ans tālais draugs!

aiziet, tad nopūzdam ās teica: „Muļķis! 
Kad nav, nav — nevajag!"

Pēc šā  notikum ā A ndris va irījas  ie t uz 
Vālodzēm, arī tad viņš labprāt negāja, kad 
bija beidzis skolu un iesāka puiša gaitas 
sava tēva sētā. V ecais V ālodžu Brasla, 
šad tad uz m āju robežām A ndri satikdam s, 
aicināja:

„Atnāc, dēls, kādu p ievakari, aprunāsi
mies! V ai mums naids jātur? Robežas 
kopā." Andris apsodījās un tomēr negā
ja, jo Vālodžu kalnā  kāpa daudzi aicināti, 
taču vairāk neaicinātu. Tur dziedāja, spē
lēja erm oņikas, Līna sm ējās, lakstojās un 
ķircinājās. A ndrejs negribēja būt viens no 
daudzajiem. Tikai priekš pāris nedēļām  
atkal vecais Vālodžu saim nieks, satikdam s 
Andri tīrum a maJā, a tgādināja;

„Nu, kam  tu neatnāc! V ai lepns esi? 
Redzi, es topu vecs, un m an ir m āja un 
audžu m eita. J^ raksta  testam ents — kas 
to zina, cik vaifs ilgi dzīvoju. A tnāc, de
rēsi par testam enta liecinieku! Un, ja  
Dievs dos —• varbū t ari par m antinieku. 
Iegātnis tik un tā jāņem .“

Jā, tā runāja  v e c a »  Brasla, stāvo t pie 
d ivjūgu arkla, un vējš p landīja  viņa sirmo’ 
bārdu. Sirmgailvja balss trīsēja; citādi v i
ņa stāja bija taisna un skats ciets, k au t 
m azliet aizmigiojies.

Braslam  bija iaisnība — vecums uzmā
cās kā ods, nāca virsū kā nakts. M ājas 
gan bija puslīdz kārtībā, jum ti veseli, d a r
ba rīki ar sagādāti, turklāt lau k i bez, nezā
lēm, labi iestrādāti, bet vecās rokas vairs 
neapguva visu laikā padarīt, un no sveš
zem nieka puiša, kas p ra ta  tikai dažus v ā r
dus latviski, a rī nebija nekāda liela atspai
da. Tā pagalm a s tū rī stāvē ja  nesa ciršu  
pērnziem  vestie žagari, k lē tī apcirknis bija 

-pa lic is  nesalāpīts, akas stabs sašķiebies, 
6virkstenis pārlūzis un  neveikli sanaglots. 
V ajadzētu jaunu ielikt. D arbu tomēr bija 
vairāk nekā dienu, un m ājas rūpēm  vēl 
p ievienojās pagasta klaušas, braukšana uz 
dzirnavām  un pie kalēja. Tā b ija  — ko 
tur slēpt? To zināja visi, ka vecais Brasla 
vairs netiek  a r mājām gaiā un meklē ie
gātni.

Ajid.rejs V īksna sp ēra  lēni soļus. No- 
šv irkste ja  sm iltis uz akm ens pakāpiena, 
nočīkstēja  lieveņa grīda, bet pats gājējs 
a izturēja elpu, it kā gribētu dzirdēt, cik 
s tip ri k rū tīs  dauzījās sirds. Viņš sa tvēra  vec
laicīgo dzelzs rotājum iem  apkalto durvju 
rokturi, durvis ievaidējās un atdarījās, šļūk» 
damas p a  grīdu. A ndrim  pavērās krēslains 
priekšnam s, kur sm aržoja pēc virtuves dū
miem un vaskiem. Priekšnam ā p ie  sienas 
k arā jās  vesels m etiens melni brūnu b iiu  
rām īšu. K aktā b ija  sak rau tas stropu m a
gazīnas. N ācējs aizvēra āra  durvis un p a 
lika tu m sā  Viņš bridi taustījās gar p re
tējo  sienu, kur bija iezīm ējušās virtuves 
durvis, b e t nevarēja  tās a tr a s t  Te aiz sie
nas iekrekšķējās suns sm alku balsi, iekšā 
nodunēja  m īksti soļi, tum šajā sienā pavē
rās pe lēka  gaism as sprauga, un šai sprau
gā pav īdē ja  jaunas sievietes kuplā gaiva.

„Vai tu r ir kāds?“ vaicāja Līna. V iņas 
balss b ija m azliet a r deguna pieskaņu.

„Būs gan. Lai>dien, L īna!“ teica Andris 
pirm os vārdus, kas viņam  gadījās uz mēles. 
Viņš b ija  daudz dom ājis un  lauzījis galvu, 
ko Līnai teikt, un  tagad viss iznāca tik 
v ienkārši un viegli. „Labdien,* atkārto ja  
A ndrejs, stāvēdam s uz sliekšņa un vēro
dam s meitu, tērpušos īsos brunčos un blūzē 
a r kailām  rokām.

V ālodžu Līna sākum ā, likās, nepazina a t
nācēja. Viņa stāvēja  durvīs, nesakot ne 
vārda, tikai m ute sm aidīja, be t v iņa parasti 
to darīja , kad  nezināja ko d a r ī t

„Labdien! V ai nepazīsti?" atkārtoja 
puisis.

„Rāmuļu A ndris!“ m eita līksm i iesaucās 
un atsprāga no durvīm. „Klausies, nāc 
iekšā! N udien, nepazinu. Tu laikam  b a 
gāts tapsi. Kā es nedzirdēju, ka nāc! Labi, 
ka Rozāle ie rē jā s .*

No v irtuves kakta, kur stāvēja  liela mal
kas kaste , rūkdam a izlēca iedzeltena taksu 
rucī<te un, atņirgusi baltos zobus, tuvojās 
Andrim. K aktā viņa z īd īja  kucēnus.

„Ej v ietā, ej vietā!" Līna aprāja suni, 
„Kaunies riet kaim iņu cilvēku! Nāc. 
A ndri, dziļāk, palīdzi saku lt sviestu!" v ē 
līgi ved ināja  Līna, kārtodam a balto punk
taino galvas lakatiņu, kas viņai b ija  noslī
dējis uz pleciem.

A ndris sniedza Līnai roku. Līna satvēra 
v iņa p irkstus cieši jo  cieši un atkal atrāva 
roku, it kā apdedzinājusi, un trallinādam a 
sāka  griezt sv iesta  kuļam o kasti.

(Turpinājum s sskos.)



Liniem, tāpat kā D antes „D ievišķīgajā 
kom ēd ijā ' aprakstītajiem  grēciniekiem, 
jānostaigā garš šķ īstīšanas ceļš, iekams tie, 
atbrīvojoties no savu stiebru kaulainajām  
daļām, pārvēršas par to zīdam līdzīgo tū
ļīgo šķiedru — ristiņiem , kas iepriecina 
ikvienu linu audzētāju, ikvienu linu punkta 
pārzini, ikvienu linu dziju vērpēju, audēju 
un beidzot sm alkas linu drānas izstrādā
jum u lietotāju.

Latvju dainās šai sakarā liniem  izteikta 
līdzjū tība šādiem vārdiem:

„Lai b ij grūti, kam  bij grūti, 
Liniņam, tam bij grūti:
A izsien  kaklu, nogriež galvu,
Pašu m eta ūdeni.*

Linus la tv ju  zemnieki kopš sen seniem 
laikiem  audzējuši nevien pašu vajadzībām, 
bet a rī pārdošanai: „Tie ziedēja zelta zie
dus, Tie ziedēja naud iņai.'

Kā šī naudiņa jau  toreiz nav bijusi ne
kāds sīkumiņš, bet deva tiesības pat le
poties, liecina citu dainu vārdi:

„A udzie t, mani balti lini,
Zitariņa galviņām,
Lai nāk Rigas namnieciņi,
Siekiem  naudu m ērodami.*
„Ļaudis mani lepnu sauca,
Redz raženu staigājam,
To man dara linu druva,
Mana paša tikum iņš . '

Ka lini, tāpat kā stalti kumeliņi, jau  kopš 
senseniem  laikiem  bijuši latv iešu  turības 
pazīme, liecina a rī kāda cita tautas 
dziesma:

„Kas kaitēja  saimniecei 
Zīda kleitu  nevalkāt,
Tai izauga zīda lini,
Zitariša galviņām  

Kara gados la tv ju  māmuļas jo rūpīgi iz
strādāja  linus karav īru  vajadzībām :

„Smalki vērpu, biezi audu 
Dēliņam kara kreklu;
Lai tas m ani pieminēja,
Svešu zem i staigādams

Latvijas lini jau  kopš gadu simtiem no
drošinājuši sev labu slavu, jo  tie pazīsta
mi jo tālu ārpus Latvijas robežām. Tikpat

linu audumu tirdzniecībā — „p ieb a id ām i 
vēverišiem  un andelm aņlem .' N eviens ga
da tirgus neb ija  iedom ājam s bez šo uzņē
mīgo piebaldzēnu piedalīšanās. Tagad tu r
pretī latgalieši var lepoties, ka tie dod un 
apstrādā vairāk  nekā trīsceturtdaļas visā 
Latvijas te rito rijā  ražoto linu šķiedru un 
linu sēklu. N o 1939. gada Latvijas linu 

labā cieņā kā D augavas laši un ikri ārze- m onopola izdotajiem  30.000.000 latu par 
mēs ir a ri Rīgas lini. linu šķiedru un sēklu iepirkum iem no to

ražotājiem  Latgale, kur linkopība kļuvusi 
Pat kokvilnas un^ zīda parādīšanās un lauksaim niecības bazi un galveno ienā- 

ieviešanas plaša patēriņa mērogā nav spē
jušas diezin cik ievērojam i ietekm ēt linu 
sējum u platības sam azināšanos. V ēl a r
vien ik gadus Vairāk nekā vienā desm it
daļā  visu Latvijas druvu līgojas biezāk 
vai retāk  padevušies apaļie, sīkstie  linu

kumu avotu, saņēm a pat 86 procentus.
Linkopība latv iešu  zem kopjiem  un valstij 

aizvien devusi diezgan ievērojam us ienā
kumus. No Latvijas linu m onopola vien 
kopš tā pastāvēšanas linu audzētāji saņē-

stublāji, kas uzzied sīkiem  gaiši ziliem zie- muš‘ apmēram 500.000.000 latu. Tā kā li- 
diem. C aurm ērā 66.000 ha p latības linu 'nus apstrādājuši paši to audzētāji, tad vi- 
lauku pēdējos desm it gados dod vērtīgo
šķiedru un ne mazāk vērtīgu  gludu tum š
brūnu linu sēklu, kas priekš šā kara  bija 
vislielākā slavā un cieņā tādās augstas linu 
kultūras zemēs kā Beļģija, Holande, Īrija  
un Vācija.

Latvijas linu ražas gan nav tik augstas 
kS m inētajās zemēs, b e t labuma ziņā tie 
nav neko daudz sliktāki par saviem  sla
venajiem  Flandrijas ciltsbrāļiem, no kūpi 
zīdainajām  šķiedrām  izstrādā pasaulslavenās 
Briseles mežģines, ar ko greznojusies ne 
viena vien karaliene. Salīdzinot ar stā
vokli priekš pirmā pasaules kara, linu sē-

ņiem ienākusi diezgan ievērojam a naudi
ņa — vismaz 150 līdz 200 miljonu latu. 
Tam klāt vēl nāk pašu vajadzībām  — 
audekliem, virvēm , grožiem, streņģēm , p i
nekļiem un tam līdzīgām  lietām  izm antotie 
lini kādu 5000 tonnu apmērā, kas arī aiz
taup īja  savu  m azum iņu naudas pašiem  linu 
audzētājiem  un pārējiem  iedzīvotājiem . Tie 
a iztaupīja ari grūti iegūstam o valūtu 
valstij.

Pēdējos gados priekš šā kara Latvijas linu 
šķiedru raža sniedzās jau  pie 18.000 līdz
20.000 tonnām. Izvedot no tām  caurm ērā 
9— 10.000 tonnu linu šķiedru uz ārzemēm,

jum u platība Latvijā sam azinājusies tikai valsts ieguva ārzem ju valūtu  par apm ēram  
par kādiem  3000 ha. Toties ievērojam as 20, m iljoniem la tu  gadā. Citiem vārdiem  
pārm aiņas notikušas citā ziņā. C ara laikos s a k o t_“  ļ ini sagādāja  vienu desmito daļu
Vidzeme viena pati deva vairāk  linu nekā 
Kurzeme, Zemgale un Latgale kopā ņemot. 
Izcila v ieta linu audzēšanā toreiz piekrita  
valm ieriešiem , bet apstrādāšanā un īpaši

Sī čaklā latgaliete kādās linu kulstīšanas sa
cīkstēs ar beļģu ra
tu ieguva otro god
algu vīriešu klu
sē. — Tādi, lūk, ir 
slavenie Latvijas 
ristiņi, tas ir p ir
mās šķiras lin i - -  
garu un tulīgu  
šķiedru. Saņem ot 
tös rokā, jūtam s 
piekļāvīgs zīdainu  

šķiedru glāsts.

visa Latvijas gada eksporta apgrozījum a. 
Pēc linu lielākās ražotājas — Padomju sa
vienības, Polijas un Lietuvas Latvija bija 
izvirzījusies jau  ce turta jā  v ietā ir  linu sē
jum u platības, ir  ražas ziņā. Linu eksportā 
pēc daudzum a un vērtības Latvija ierindo-

piektajā vietā. Ja  • salīdzina linu 
eksportu ar pārējo 
izdevum u kopvērtību  
Latvija bija otrajē 
''ie tā . Šai ziņā pir
m ā vieta  p iekrīt Lie
tu vai. 1936. gadā, 
kad Latvijas linu 
eksports, sasniedzot
16.000 tonnu, bija v is
lielākais, lini deva 
12 proc. visu Latvijas 
eksporta preču kop
vērtības.

Latvija eksportēja 
nevien linu šķiedras 
un sēklas, bet a rī li
nu dzijas — gandrīz 
pusi pašu m ājās sa
vērpto. Tā, piem ē
ram, 1937. §adā no 
Latvijas izvesīr, Ī940 

tonnas linu dziju par 6,8 m iljoniem  latu, kas 
•deva 2,6 proc. visa Latvijas eksporta. Lie
lākā Latvijas linu dziju uzpircēja arvien 
bijusi Vācija, kas, piem ēram , 1938. gadā 
noņēm a 75,8 proc. visu eksportēto dziju.

Tagad lini ir v iens no galvenajiem  šķiedr
vielu avotiem  m ūsu zemē arm ijas un civil
iedzīvotāju apgādei ar nepieciešam ām  
teksti Idzijām. Lai nodrošinātu netraucētu  
šķiedrvielu sagādi, linu sējum u platības 
1943. gadā ir vēl jāpalielina. Lini jāaudzē 
katrā  saim niecībā, jo  tie tagad vienlīdzīgi 
visai' nepieciešam i kā kara rūpniecībai, tā 
pašu iedzīvotāju vajadzībām .

E. Solārs.
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„Par Salomi es nedošu ne feniņa, noteikti 
uzvarēs Rokoko.“ —  „Kas par muļķībām! Sa
deram, ka pirm ās būs Salome un Lolita! Esmu 
runājusi ar speciālistiem, tie ieteica a r ī Dāvīdu 
Dufi, bet es vēl šaubos.” — „Dāvīds Dufi? Par 
to der padomāt. Labi, es noteikti likšu uz veco 
D āvīdu.“

Tā jau tri sarunājās Viņš un Viņa, dodamies uz 
Rīgas hipodromu. Bet, kad saule gāja uz vakara  
pusi, abi ceļinieki drūmi atgriezās.

„Kas tie  tādi par speciālistiem?* rūca viņš. „Ne 
mūžam vairs tevi neklausīšu. Ko sieviete jēdz 
par zirgiem? V ienm ēr tā tukšā pļāpāšana. Kur 
tad palika tava Salome, Lolita un pats Dāvīds 
Dufi? Izlēca. Tieši pirms m ērķa izlēca. N ebūtu 
tevi līdz ņēmis, pats labāk zinātu. N elaim īgs 
tas cilvēks, kas ielaižas ar sievietēm . Labāk pa
liec m ājās un  vāri pu tru !“

„Pats redzēji, ka pagājušo reizi tie uzv a rē ja ,' 
strīdējās Viņa pretī. „Kā es to varēju  zināt, 
ka tagad izleks? Tu laikam  gribi, lai es tikai 
pa mājām vergoju? Man nemaz nav svētdie
nas!* Daiļā sejiņa saviebās, un mitrums drau
dēja  sabojāt krāsotās skropstas.

Viņš, kā parasti vīrieši, nespēja  izturēt asaras. 
,.Neraudi, neraudi, es tikai tāpat! Nu neraudi! 
Es tev  n o p irk šu . . .* Jā, ko lai pērk? V eikali 
ciet, un darbdienās^ arī tikai p re t a tļaujām  vai 
kartītēm  varētu  kau t ko dabūt.

Pa ielas vidu salīcis vecītis vilka čīkstošus 
ratiņus. Virs lielās ķirbju, burkānu un 
kāļu kaudzes lepni šūpojās krāšņu asteru 
klēpis.

„Puķes es tev  nopirkšu," iesaucās Viņš. 
Pametis Viņu uz ietves, pats skrēja  pakaļ 
vecajam  vīram. „Kādu kāli un burkānu 
a rī zupai!“ sauca Viņa, „O nkulīt, onkulīt, 
uzgaidiet lūdzu!“ k laigāja  Viņš jau  pa 
gabalu. Lielā mantu kaudze salīgojās un 
apstājās.

„Es gribētu tās asteres un dažus dār
zājus. M aksāšu vairāk, svētdienas d iena.“ 
Pār vecīša  grum bainajiem  vaigiem  pārslī
dēja drūm a ēna. „Kaunies tā runāt, dēlsl 
Es visu dienu esmu vaiga sviedros ņēmies, 
bet tu kā dīkdienis gaidīji, la i nabaga 
zirdziņi putās noskrienas un tev  naudiņu 
sapelna. Par tik viegli nopelnītiem  feni
ņiem tu nu  gribi manus darba sviedrus no
pirkt. N ekā nebūs. Darbu pret darbu! 
Palīdzēsi ratus vilkt, dabūsi skaistāko 
puķu pušķi savai siev iņai*  Viņš palika 
kā uz mutes sists. „Esmu tevi labi ie v ē 
rojis," turp ināja  ņiprais vecītis. „Kā tik  
brīvs brītiņš, prom  uz hipodromu. Jūdzies 
tik  iekšā, vilksim  abi! Būs tāpat kā hi
podromā, daži vilks un pārējie  skatīsies. 
Beigās tavai sieviņai izm aksās prēm iju — 
veselu asteru klēpi."

„Kas tās par runām?* saīdzis a tcirta 
Viņš. „Pasakiet labāk, ku r tos te, tos 
kāļus un burkānus, var dabūt. Pats aizie
šu nopirkt." „Tikai uz to pirkšanu, strā-

Vecas māmuļas 
prieks.

Sai ģim enei dār
zāju netrūks.

dēt nemaz," vecītis a tkal sadrūma. „N av 
jau žēl, pa te ik t varu. Tas ir lielākais la t
viešu uzņēmums — Čaklo pilsētn ieku ģi
menes dārziņu ekonom iskais veikals." 
„Vai tik nav garas rindas?3 V iņš apmulsis 
noprasīja." „Rindas? Kādas rindas? Ak, 
tās kāpostu un kartupeļu vagu  rindas? Kā 
nu kuram, cik katrs spēj apstrādāt. Viens 
iestādījis garāku, otrs īsāku rindu." ~~ 
„Nekā nesaprotu," samulsis noteica Viņš. 
„Kur tas īsti atrodas, tas veikals?“ — 
„Tepat, pa labi un pa kreisi. Pretī un 
apkārt tam pašam hipodrom am " „Tie taču 
ģimenes dārziņi!* „Par to jau  mēs visu 
laiku runājam , par tiem ģim enes dārziņiem. 
Pašreiz tev nav nozīmes turp iet. Par vēlu, 
viss izpārdots. Tur jā ie t labi agri pavasarī, 
kad tikko zālīte parādījusies. Tad arī ne
ko gatavu nopirkt nevarēsi. Tikai auglīgu 
zemi un varbūt sētiņu apkārt. Bet, ja  tu 
būsi kādu laiciņu pastrādājis, tad tik sāk
sies tie labumi. Tikpat interesanti kā hi
podromā, toties sekm es daudz drošākas» 
Tomāti vai gurķi tā neizlec kā niķīgie 
zirgi. Visi aug glīti rindiņā, līdz nogata

vojas p a r  prieku un patikšanu rūpīgajam  
kopējam  Ja  ari kāds ķirbis parādās vēlāk, 
tom ēr tas nekur nepazudīs, un sieviņa ne
būs jālam ā. Bet hipodrom ā tā lieta p a
visam  citāda. Ja  tavs kum eļš nokavējas, 
viss p ag a lam  Tā nu reiz tas ir, kara  laikā 
tikai ar darbu  var tik t uz priekšu. Ģime
nes dārziņu īpašniekus tik  viegli nepieda
būsi citiem  pārdot savus ražojumus. Katrs 
gurķītis un  burkājiiņš tikpat kā paša ro 
kām  izauklēts. Jau  agrā pavasarī mēs 
ilgu pilnām  acīm  vērām ies m elnajā zemē, 
it kā zilus brīnum us gaidīdam i. Kad bei
dzot parād ījās pirm ais asns, priekā gribē
jām  lēkāt kā mazi bērni. Palēnām  melnā 
zeme k ļuva zaļa. Ja  ļaunā salna nokoda 
kādu asnu, gandrīz vai raudāt varējām . 
Visu vasaru  kopām un sargājām  savu dār
ziņu kā m āte pirmdzimto. M aldās tie, kas 
domā mūs ar m arkām  un feniņiem  iekār
dināt. Par savu ražu esam  rūpējušies tā
pat kā p ar savu ģimeni, un to tad a rī sa 
ņems tikai mūsu ģimene. Man, tāpat kā 
pārējiem , dārziņa kopšanai laiks atlika ti
kai svētdienās. A grā rītā  dzinu lāpstu 
m elnajā zemē un vēlāk  ravēju  nezāles. 
A tliecot nogurušo muguru, skatījos pāri 
sava dārziņa dzīvžogam  Cits pēc cita 
garām  steidzās nevaļīgi cilvēki, bet darba 
rīkus vai vecākas drēbes gandrīz nevienam  
neredzēja. Vairums, tāpat kā tu, dēls, 
sk rē ja  uz tām  zirgu spēlēm. Ne jau  zirdzi
ņus mīlēdami, bet tikai cerēdam i iesist 
lieku grasi. Pēcpusdienā jau trie  hipodro
ma sk rē jē ji atgriezās sanīdušies ar s e n  
un v isu  pasauli. Dažiem no pārsm ēķēšanās 
b ija vaig i bāli un acis iekritušas, citiem 
no pārkliegšanās rīk les aizkritušas. T ur
pretī zemes kopēji m ājās devās sārtiem  
vaigiem, dzīvām  acīm  un jau tri čalodami.

„Kāļu un burkānu mums nemaz nav,* 
iesaucās V iņa. „Es jau vīram  biezi teicu, 
ka ziemu bez dārzājiem  būs grūti iztiku*

Viņš vairs tālāk neklausījās, bet mierīgi 
iejūdzās m azajos ratos, un sakņu kalns 
sāka a tk a l kustēties.

„Es par to hipodrom u neko neteiktu,* 
palīdzēdam s vilkt, p ļāpāja tā lāk  vecītis. 
„Jaunajiem  kāda izprieca vajadzīga, bet 
savu reizi jānāk  a ri vecajiem  palīgā. Kas 
gan notiktu, ja  visi ietu uz hipodromu? 
V esela trak to ru  karavāna nespētu  piegādāt 
trūkstošos dārzājus. Jūs nema2 nevarat 
iedom āties, cik lielu ražu var rudenī ie
vākt no viena paša dārziņa. Šogad esmu 
jau  novācis ap 300 kg tomātu, gurķu, s ī
polu un burkānu. N etrūkst a rī citu dār
zāju. M ana ģimene dzīvos bez  rūpēm. 
N edom ājiet, ka esmu vienīgais darba rū
ķis. Vismaz 30.000 rīdzinieku bus sevi 
tāpat apgādājuši. V eselus ķ irbju vai kāju 
kalnus izved no Ķīpsalas, Sarkandaugavas, 
Zaķusalas un Juglas. Redz, cik ātri pa
gāja laiks! Esam jau  galā. N u paldies, 
dēls, par palīdzēšanu! Tagad ņemiet, cik 
tik spējat panest, un nākošo vasaru nāciet 
man kaimiņos!*

Labu laiku Viņš un Vjņa stiepa savu» 
ķirbjus un  kāļus klusēdam i. Beidzot Viņa, 
kā jau  sieviete, nenocietās: „Par hipodro
mu, m īļais, mēs vairs nestrīdēsim ies! Mani 
tur neredzēs."

„D arīsim  tā,* noteica jaunais ģimenes 
galva, „saņem sim pavasarī dārziņu h i
podroma tuvum ā! Kad būs interesantākas 
sacīkstes, aizlaidīsim  uz stundiņu paskatī
ties. Ja  Rokoko vai Salome mūs pievils, 
skriesim  atkal atpakaļ dārziņu kopt!* R, O.
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Uurjūra apak mesu druvas
V ēl spējš kuģa pagrieziens uz malu, un 

jau  dārdēdam as dziļumā „aiz tek ' en
kuru  ķēdes. Esam sasnieguši V itrupes rei
du. V eltīgs šis brauciens nav, jo  p iekrastē 
vairākās v ietās stāv milzīgas malkas un 
citu meža m ateriālu grēdas, kas gaidīt 
gaida, nogādāšanu pilsētās. Un te nu neap
šaubāmi jū ras ceļš ir ērtākais un lētākais.

Kamēr kuģi piekraus, paies dažas d ie
nas — tātad  svešniekam , kas šeit atkļuvis 
pirmoreiz, ir laika diezgan nobraukt ar 
laivu malā pasērst šai skaistākajā vietā 
visā Latvijas piekrastē. N ekur citur zaļo
joši dārzi un apstrādāti lauki nepienāk tik 
tuvu jū ra i kā šeit. Lūk, 20 m etrus no p lud
males, kur p iestāj . kuģa laiva, aizstiepjas 
dārza žogs, aiz kura šalc liepas, kastaņas 
un bērzi, bet pār pam atīgi celtajiem  vār
tiem paceļas stalta  emblēma — stūres rats 
ar enkuru un sakrustotiem  airiem.

Pa taciņu uz jūrm alu nāk jau  nosirm o
jis, bet vēl stalts v īrs — m ājas saim nieks 
un laipni aicina ciem iņu savā pajum tē. Se 
nekas neliecina par mazturību. Ēkas celtas 
izturīgas, un dzīvojam ās telpas iekārtotas 
ar zināmu komfortu. Pie sienām  izcilā vie
tā staltu tālbraucēju burinieku attēli. „Tie 
ir lepnākie no visiem  m ana tēva kuģiem, 
kas savā laikā šķērsojuši pasaules jūras,* 
stāsta  nam atēvs. Izrādās, ka viņš pats ir 
viens no vecās skolas tālbraucējiem  kaptei
ņiem, kas izvadījis pa tālām  aizjūras ostām 
neskaitām us kuģus — gan buriniekus, gan 
tvaikoņus, būdams savā laikā šai pie
krastē ievērojam ākās kuģu īpašnieku dzim
tas atvase.. Par latviešu kuģniecības a t
tīs t īb u  viņš pastāsta:
T.Mana vectēva lai
kā, pirms gadiem  80, 
mums, latviešiem , vēl 
nebija jūras kuģu, jo 
ļaudis bija pārāk 
mazturīgi. Piekrastes 
iedzīvotāji tad n eva
rēja pat nodoties zve
jai m ūsdienu izprat
nē, jo ierīces bija pā
rāk  dārgas, tikpat ne
pieejam as kā m ate
riāli la ivu  būvei, kas 
tai laikā piederēja 
vienīgi muižai. Pir
mie zvejnieki, to sta r
pā arī mans vectēvs, 
devušies zvejā ar 
muižas tikliem  un la i
vām. Panākum i bi
juši ļoti labi, un tā 
radusies doma kļūt 
šai nozarē vairāk  pat
stāvīgiem. A r sūrā 
darbā iekrātiem  trūcī
giem līdzekļiem  iegā
dājušies paši savas 
laiVas un tīklus. Pa
sākum s sekm ējies.
Redzot prasm i un spē
jas jūras daribā, m uiž
nieki uzticējuši m ūsu zvejniekiem  lielāku 
laivu celšanu un vadību, vispirm s brau
cienos ar lauksaim niecības ražojum iem  uz 
Rīgu. Sākumā laivas bijušas vaļējas un 
ar v ienu m astu buru uzvilkšanai, pie kam 
būves m ateriāls bijis vienīgi koks. Vēlāk 
tās celtas jau segtas ar klājiem  un daudz 
lielākas. Izveidojušies krietni jūrnieki — 
laivu vadītāji, kas nebaidījušies doties ar
vien tālākos braucienos — arī uz Igauni
jas ostām  un vēlāk pat uz Pēterpili. Turp 
veduši no Rīgas „kroņa* miltus, par ko 
m aksāta augsta atlīdzība. -Braukuši, p ro 
tams, ibez jebkādiem  navigācijas instrum en
tiem, ceļu atrazdam i pēc krastu zīmēm.

Tālajos braucienos uz Pēterpili parasti 
apstājušies pie Hoglandes salas, Somijas 
jūraslīcī.

Tā kā tālie, sevišķi Pēterpiīs braucieni, 
atlicinājuši līdzekļus, veiksm īgākie un 
uzņēm īgākie jū rn ieki beigu beigās stā ju 
šies paši pie savu buģu būves. Par m eista
riem aicināti labākie lietpratēji no kaim iņ
zemes Igaunijas. Tā radās pirm ie pašu 
celtie  buļfu kuģi — spilgts piem ērs latviešu 
uzņēmībai un neatlaidībai. Dārgo takelāžu 
ņēmuši no Rīgas firmām uz kredita. No 
kravas vedum a m aksām kuģis pats sevi 
tad ar laiku „atpelnījis*.

V ēlāk radās latv iešu  staltie 2- un 3-mastu 
tālbraucēji burinieki, ko visā pasaulē dē
vēja  par K rievijas jachtām . Tā bija tie 
šām pelnīta  atzinība, jo savu kuģu kopšanā 
un uzturēšanā latviešu jū rn ieki vienm ēr 
bijuši priekšzīm īgi. Lai minam vien k lāju  
eļļošanu a r dārgo lineļļu darvas v ietā un 
kuģu korpusu krāsošanu ar baltajām , za 
ļefjām un sarkanajām  patentkrāsām !

Kuģus, ar maz izņēmumiem, vad īja  pašu 
īpašnieku dēli, kas mūsu pirm ajās jū r
skolās — Ainažos un M angaļos — ieguva 
savu nautisko izglītību, pie kam  uz tēvu 
kuģiem  neviens nebija privilēģētā stāvoklī, 
bet vajadzēja  izkalpot pakāpeniski, no k lā
ja zēna līdz kapteinim . A rī līdzekļi izglī
tības turpināšanai jūrskolā b ija jāatlicina 
pašiem  no nopelnītās algas. Šodien visu 
to jau  dēvē par veco skolu, bet no sava 
mūža pieredzes varu  teikt, ka tā b ija  laba 
skola, kādu  tagadējās paaudzes jūrnieki ne
pazīst. Tai laikā mūsu burinieki pe ln īja  labi

un, a tskaito t izdevumus apkalpēm  un kuģu 
kopšanai, krietnu peļņas daļu varēja  no
sū tīt a rī īpašniekiem  — rēderiem . Ka tie 
to nav velti izlietojuši, to liecina tai laikā 
še viscaur iekoptās saim niecības un uzcel
tās ēkas.

Tad uzliesm oja pirm ais pasaules karš, 
kam par upuri krita lielākā daļa latviešu 
tā laika kuģu. A r to arī latviešu tā lbrau
cēju burinieku rom antiskajam  laikm etam  
bija beigas.

Pēc kara kuģniecību no drupām  uzcēla 
par jaunu, bet boļševiku vald īšanas gads 
atkal visu noārd īja  līdz pamatiem. Tagad 
viss jāatsāk  no gala, p ie  kam  prātīg i

Skaistā  V itrupes pludm ale, kur k d c i s  koku  #a- 
Jujns un sārtās sm ilšakm ens klin tis gleznaini ie

kļaujas jūras u n  debess zilgmē.
Viss, kas palicis pāri no kādreiz slaidā burinieka  

„P^uls’ , ka s  gāja bojā V itrupes jūrmalā.

būs, ja  ķersim ies a tk a l 
p ie  burin ieku  būves, 
k ā  to tālredzīgi jau  sā
kuši m ūsu kaimiņi 
igauņi, jo iegādāties 
dārgos tvaikoņus mēs 
vēl ilgi nevarēsim . 
Ka tiem netrūks pie
mērotu un spējīgu  
vadītā ju  no pašu v i
dus, par to nešau
bos. Bet nu  palūko
sim, kā drīzāk  ,ļ>ie- 
štauvēt* jūsu  kuģi 
ar rīdziniekiem  tik 
nepieciešam o m alku
— tas viens no jū r
m alnieku svarīgāka
jiem  šā la ika pienā
kumiem.*

Izrādās, ka piekrau- 
šanas darbi te noor
ganizēti nevainojam i
— ka tra i saim niecībai 
uzlikts pienākum s „uz
lādēt* zināmu dau-» 
dzumu, ko veic lab
p rā t un kara  laikam  
atbilstošā izpratnē. Ti
kai vējainā vai, kā 
še saka, „stiprā* laikā

darbi jāpārtrauc, taču tādu stipra laika dienu šai 
vasarā  neesot bijis pārāk  daudz, kāpēc p iekrastē  
sagatavoto meža m ateriālu transporti pa jū ru  
sekm ējušies labi.

Lūk, pēc  p āris  dienām  jau  kuģis ir pilns 
un var pacelt enkuru. Sākumā kurss: tieši W 
un tikai pēc laika, kad zem ķīļa jau  viļņo p ietie
kami dziļš ūdens, stūres vīrs pavirza kompasa 
kārbas sv ītru  uz S—SW. Aizmugurē kā zilgana, 
robota sv ītra  aizstiepjas p iekrastes meži — tur 
aiz vicina stū ra  — kā kau tra  m eitene — paslē
pusies Salacgrīva, gabaliņu tālāk — Ainaži — 
visa mūsu ziemeļu p iekraste kā uz delnas. .Bet 
pa kreisi tālumā izdziest sārtā klinšu sv ītra . 
Kurss: S—SW. J. Crass.



SVĒTDIEN. 10. OKTOBRI.
00 Vācu karavīriem . 6.30 Ziņ 
Harab urgas ostas konc. 7.00 Z

— Pēc daudz sm iekliem  pazīst muļķi -  - 
tā  teicis kāds senais sfingu un piram īdu ze
mes gudrais. Indijā v ar sastap t mūžīgos 
k lusētājus, kas visā savā dzīvē nekad nav 
pat pasm aid īju ši.. .

Bet pasaule savas pārbagātās prieka un 
jau trības devas sniedz tiem, kas a tsakās no 
m elancholijas. Un cilvēks, kas būs v isv a i
rāk sm ējies, no teik ti apgalvos, ka ir v is
laim īgākais starp  m irstīgajiem .

V isskābākās sejas smies, skato ties jauno 
filmu „Es uzticu tev savu sievu*, k u r kāds 
neuzticīgs laulenis, p a ts  aizbraukdam s ar 
skaistu  sekretāri, savu untum aino sievu a t
stāj drauga uzraudzībā, to nozvērinādam s: 
„N eatkāpies no viņas sāniem, esi viņai p ie
lipis kā dadzis!'

Bet, ja  kāds H eincim Rīmanim uzticējis 
savu sievu, tad  nu notiek a rī v isneiespēja
m ākās lietas. Viņš pats apgalvo, ka vienu 
sievu ir daudz grūtāk  uzm anīt nekā veselu 
bišu saimi.

Cīņā īpar būt vai nebūt daiļās Elinoras 
sirdī, H eincis pat pieveic spēcīgu bokseri. 
Bet tam nav panākum u. Izmisumā viņš 
beidzot ķeras pie dvēseliskiem  līdzekļiem...

jC aut gan nobeigum s visam  še it nav tra 
ģisks, tom ēr filma var būt kā biedinājum s
— neuzticēt savu sievu  tādam  vīrietim  kā 
Heincim Rīmanim. A. R.

Filmā „Es uzticu tev  savu s ie vu '  
Elinoru Deinhardu tēlo Lila Adina, 
kas īsā la ikā  iekarojusi ekrānu; 
vecpuišu iestādes direktors Pēteris 

Trosis ir Heincis Rimanis.

1». X —  16. X GALVENAIS RAIDĪT. RlGA, 
RAIDĪTĀJI MADONA, KULDĪGA, LIEPĀJA

5.00
6.45

Ziņas latv. v. 
Ziņas v. vai. 

Pēc tam — Ddenas programma. 7.10 Ham- 
burgas ostas konc. (iturp.). 8.00 Mūzika (sk. 
pl.). 8.30 Rīta v ingrošana bērniem. 8.45 
Ziņas („Landesdienst O stland '). 9.00 Vācu 
m eistari mūzikā un literātūrā  (no Berlīnes).
10.00 Ziņas v. vai. 10.10 Dievkalpojums. 
11.10 Japāņu tagadnes mūzika (sk. pl.). 11.30 
N edēļas politiskais priekšlasījum s. 11.45 Vācu 
māksla, vācu gars. 12.15 Ziņas latv. v. 12.30 
Ziņas v. vai. Pēc tam  Vācu tautas koncerts 
(no Breslavas) 14.00 Ziņas v. vai. 14.15 Zi
ņas („Landesdienst O stland“). 14.30 Šķavas, 
K. K raujiņa raidām luga bērniem. 15.00 Lat
viešu mūzika un literātūrā  (J. Osis (dekl.), Al. 
Dunkels (vijole) un rad. orķ. Br. Skultes vad.) 
(Edv. Virzas poēma.) 16.00 Ko karav īri vē
las (no Breslavas). 16.45 Ziņas latv. vai. 17.00 
Ziņas v. vai. 17.15 Ko karav īri vēlas (turp.).
18.00 Berlīnes filharm oniķu koncerts (no Ber
līnes). 19.00 Mūzika sk. platēs. 19.15 N e
dēļas atbalss. 19.30 Latviešu karav īru  pus
stunda. 20.00 Ziņas v. vai. 20.15 No vācu 
operām  un operetēm  (sk. plates), *21.00 Ziņas 
latv. vai. 21.15 No vācu operām  un opere
tēm (turp.). 22.00 Ziņas v. vai. Pēc tam — 
N ākošās dienas progr. .u n  sporta ziņas.
22.20—24.00 M ūzika laika kavēklim  (no Min- 
chenes). 23.00—23.15 Ziņas („Landesdienst 
O stland '). 24.00 Ziņas v. vai. 0.15 N o
beigums.

PIRMDIEN, II . OKTOBRI.
6.30 V ingrošana. 6.45 Mūzika. 11.30 Dar

bam un mājai. 14.30 Solistu koncerts (E. 
M aiera (Mayer) (dziesmas) un prof. P. šuberts  
(klav.). 15.30 Mūzika sk. pl. 16.00 Pēcpus
dienas mūzika (sk. uzņ.). 17.15 Pēcpusdienas 
mūzika (F. V īksne (dziesmas) un radiof. deju 
kapella). 18.30 Vācu karav īru  stunda. 19.00 
Priekšlasījum u cikls — Mūsu karaspēks. 19.15 
Ziņas no karalauka. 19.30 Mūzika. 19.45 Po- 
tftisks priekšlasījum s. 20.15—21.00 Rīga — 
<as katram  tīk  (no Leipcigas). 20.15—21.00 
4adona, Kuldīga un Liepāja — Sirdsdraugs 
Cārlis, Rutku Tēva kom ēdija. 21.15 Kas 
:atram tīk  (turp.). 22.15 Sporta ziņas frontei

vācu vai. 22.20 N ākošās dienas programma 
un sporta ziņas. 22.30 Kamermūzika (Lielu 
m eistaru aizm irstas melodijas) (A. M adrēvičs 
(vijole) un A. Roja (klav.). 23.15 Mūzika laika 
kavēklim  (sk. uzņ.).

OTRDIEN, 12. OKTOBRI.
8.00 Latviešu m ūzika (V īru sekstets un sk. 

plates). 14.30 Latviešu mūzika un literātū rā  
(E. M uraška (dziesmas), A. M iķelsons (dekl.) 
un sk. plates), (K. Skalbes tēlojums). 15.30 
Mūzika. 16.00 Koncerts (Radiof. deju k a
pella A. K ornēliusa vad.). 17.15 Mūzikla 
(AS. m andolīnu orķestris, hum ors latv. vai. 
un sk. plates). 18.30 Vācu k a rav īru  stunda.
19.15 Ziņas no karalauka. 19.30 M ūzika.
19.45 Politiskais apskats. 20.15 IV Ģildes 
koncerts (Emmi M aiera (Mayer) (dziesmas), no 
Stutgartes, radiofona lielais orķ. un radiofona 
koris. D iriģents — O. Bištēviņš. K orm eistars
— T. Kalniņš.) 21.15 IV Ģildes koncerts 
(turp.). 0.15 Latviešu karav īru  pusstunda. 
0.45 Nobeigums.

TREŠDIEN, 13. OKTOBRI.
6.30 V ingrošana. 6.45 M ūzika. 11.30 68. 

Darba pārtraukum a koncerts. (M. V intere un 
Ks. Bidiņa (dziesmas), v īru  dubultkvartets 
T ēvija un K. Lepmaņa kapella). 14.30 Jau tras 
m elodijas un anekdoti. 15.30 Mūzika. 16.00 
Pēcpusdienas mūzika I (Mazais orķestris Fr. 
D īdericha (Diederich) vad ībā un sk. plates).
17.15 K lasiskas un koncerta dejas (sk. p la
tēs). 18.30 Latviešu k a rav īru  pusstunda.
19.00 Priekšlasījum u cikls — Jū ras  karš un 
jū ras flote. 19.15 Ziņas no karalauka. 19.30 
Mūzika. 19.45 Politisks priekšlasījum s. 20.15 
Radiofona deju  kapella divus gadus G alve
najā Rīgas raidītāj». 21.15 Taubisika mūzika 
(F. V īksne, F. Kaizera (Kaiser) kapella un 
radiofona koris T. Kalniņa vad.). 22.20 Ka
mermūzika (P. Č aikovska Trio a-mollā), (Dr. 
Hans Kolčs .(Koeltsch) (klav.), Dr. Helmuts 
Lungershauzens (vijole) un M. Ivanovs (čells).
23.15 M ūzika laika kavēklim  (no Dancigas).

CETURTDIEN. 14. OKTOBRI.
14.30 Latviešu mūzika un literātūrā. (V. 

V ilks-V ečeroka (dziesmas), J. Ģ ērm anis (dekl.)

un sk. plates), (K. Studenta un K. Eliasa dze
joļi). 15.30 Mūzika. 16.00 Dienas darbs ir 
veik ts (no kādas fabrikas), (A. Vanag« 
(dziesmas), Lida Rubene (vijole), E. Zīle (dekl.) 
un  rad. koris T. Kalniņa vadībā). 17.15 Lat
v ijas kom andanta pūt. orķ. Fr. T ileganta vad.
18.30 V ācu k a rav īru  stunda. 19.15 Ziņas no 
karalauka; 19.30 Mūzika. 19.45 Preses un 
radiof. po līt. apskats. 20.15 Rīga: Jau tra  
mūzika la ika kavēklim . 20.15—21.00 M adona, 
Kuldīga un Liepāja — V islaim īgākais ķēriens, 
J. Jaunsudrabiņa idilliska raidām luga. 21.15 
Meža bu rv ība  (sk. pl.). 22.20—24.00 Deju 
mūzika.

PIEKTDIEN, 15. OKTOBRI.
8.00 Latviešu mūzika. (Vīru dubultkvartets 

Tēvija un sk. plates.) 14.30 Tēvoča A ugusta 
pārrunas a r bērniem. 15.30 Mūzika. 16.0t 
Vācu m ūzika un literātūrā. 17.15 Pēcpusdienas 
mūzika no Tallinas. 18.30 Latviešu k a rav īra  
pusstunda. 19.00 Priekšlasījum u cikīs — 
M ūsu aviāc ija. 19.15 Ziņas no karalauks.
19.30 M ūzika. 19.45 Raksti no laikrakstiem .
20.15 V akara koncerts (Radiofona orķestris 
viesdiriģenta K urta Prādes (Pradet v a
dībā (Joh. Brāmsa (Brahms), N. Rimski-Kor- 
sakova, Ed. G rīga (Grieg) un  J. Sibēliusa 
skaņdarbi). 21.15 V akara koncerts II (turp.) 
(A. D voržaka, Fr. Smetanas un Rich. 
Strausa (Strauss) skaņdarbi). 0.15 Latviešu 
karav īru  pusstunda. 0.45 Nobeigums.

SESTDIEN, 16. OKTOBRL
6.30 V ingrošana. 6.45 Mūzika. 14.30 Te- 

rakoja, fragm ents no japāņu rakstn ieka Ta- 
kedas Idsumo (1688.—1740.) traģēdijas „Cilde
nā kanclera, visu daiļo m ākslu m eistara Sūca* 
varas kunga atspoguļojum s'). 16.00 Pēcpus
dienas m ūzika (no Berlīnes). 17.15 Pēcpus
dienas mūzika (no Berlīnes). 18.30 Vācu 
karav īru  stunda. 19.15 Ziņas no kara lauks
19.30 M ūzika. 19.45 Preses un radiof. polīt. 
apskats. 20.15—22.00 M ēs m uzicējam  (P. 
Brīvkaine, A. K rūm koka mūziķu kvartets, 
radiofona deju kapella  un sk. plates).
22.20—24.00 M ūzika laika kavēklim  (sk. uzņ ).

KATRU DARBDIENU KA PARASTS.



Kādreiz dzīvoja divi tirgotāji. Viens bija 
bagāts žīds, tam  visi veikali veicās. O trs 
bdja nabags; ja  tas arī nopelnīja kādu grasi, 
tad atdeva to bāriņu pabalstīšanai,

„Kādēļ es netieku uz p riek šu? ' nabagais 
jau tā ja  bagāta jam  žīdam.

„N eatdod savu naudu citiem! Lai tiktu 
uz ciņa, pirm ajos desmit gados jābūt c ie t
sird īgam .'

„Un pēc tam?*
„Pēc tam jau esi pieradis.*

Telegramma vīram.
Diždeguna aizkavējusies Rīgā un sūta vīram 

uz Liepāju telegram mu, ka ieradīsies dažas d ie
nas vēlāk.

Ierēdnis pasniedz viņas telegram m u atpakaļ:
„Es nevaru sa lasīt neviena vārda, jum s jāpār

raksta skaid rāk!'
„Kaunieties, jaunais cilvēk! Tā telegramma 

nemaz nav jum s dom āta, ibet manam vīram, un 
viņš gan pratīs, izlasīt majnu rokrakstu ! '

Futbola saclkstč.
Dabāns ar K laburu nejauši iekūlās futbola sa- 

cīkstē. Ilgāku laiku brīnījies, Kla&urs jautā 
draugam :

„Daibān, tbrāl, vai tu ko jēdzi šai sp o rtā? '
„Vai nu prāts — visu!*
„Kādēļ tas viens zēns, kas tur aizmugurē lēkā, 

katrreiz krī t  g ar zemi, kad bum ba lido uz viņa 
pusi?"

„Te nu redz, ka tu neesi b ijis frontē: viņš iz
vairās, lai nedabūtu pa galvu!"

PIRMOREIZ.
„Minna, kas tur bija par troksni virtuvē, 

vai a tkal kas pagalam?"
„Kā t l  — atkal? Pagalam ir mana sa

derināšanās a r kaprāli D lvstobriņu, bet tas 
notiek pirmoreiz."

KULTCRAS GRAVĒJI) RECEPTE.
„V ai zini. m o r & l i  es iekonservēju , 

ļo tad mes vēlāk va
ram to katrā  laika 
pēc vajadzības likt 
atkal ga idāt“

Sa n a t o r i j a .
„Kādēļ lu esi iā 

aizbāzusi savas ista- 
1 bas atslēgas cauru

mu?“
„Jā, Z ini, .  

nais ārsts jau  ir ļoti 
patīkam s zēns, bet 
viņš man vaļsirdīgi 
a tz in is , ka gribot ma
ni dažaķ dienas no
vērot."

(„Lust. Rlātt.")

Prātīgs *Ira.
K lum burjānis pēc atvaļinājum a ierodas 

darbā un lūdz priekšn ieku  p iešķ irt viņam 
vēl vienu nedēļu atvaļinājum a.

„Es gribu  p recē tie s ,' viņš paskaidro.
„To taču jūs varējāt izdarīt savā kārtējā 

atvaļinājum ā!"
„N evarēju, priekšnieka kungs, negribē' 

jās to sa b o jā t..
Nelāga persona.

„Tā V aim andieniņa man k rīt uz ner
viem!*

„Kā tā, liekas, ka viņa ir ļoti solida 
kundze?”

„Tā tikai liekas, be t kad es par kādu ru 
nāju, viņa katrreiz to aizstāv!'

Nav iespējam s.
„Lai precētos, man ir savi stingri notei

kum i!'
„Kādi tad?*
„Viņam jābūt skaistam ."
„Tālāk!*
„Viņam jābū t bagātam.*
„Un vēl?*
„Ar labu raksturu.*
„Nav iespējam s!"
„Kādēj nav iespējams?"
„Jūs d rīk s ta t precēties tikai ar vienu."

Sapnis.
„Mīļais, nak tī tu tā k iāci, ka e6 nevarē 

ju ne b rītiņu  acis aizdarīt!*
„N evar būt, mīļā, es iJemēdzu krāktt 

Droši vien tas suns būs rūcis, par ku ju  es 
sapņoju."

Koncertā.
„No D ieva puses, nesvilpējiet!*
„Vai jum s patīk  šī dziedāšana?"
„Nē, b e t dziedātāju  ir vairāk nekā mūs 

— svilpētājul*
Ko tu padarīsi ve ik lam )..

Divi am erikāņi un viens žīds spēlēja po- 
Veru. V iņus pārsteidza policija un node
ga tiesai.

„Jūs spēlē jā t pokeru par augstām  šūni
ņām?"

„Nē, tas nebija pokers!* apsūdzētie tais
nojās.

,,Labi, to jūs man apzvērēsit!*
A m erikāņi 'bailīgi paskatījās uz blbeli, 

^et tomēr nodeva nepatiesu zvērestu. „Ta
gad jūsu -kārta zvērēt, uzliekot roku uz 
talm ūda!“ tiesnesis uzaicināja žīdu.

„Bet, tiesneša kungs,* žīds teica, „jūs ta
ču sapratīsit, ka es viens pats nevarēju 
spēlēt pokeru, kādēļ tad zvērēt?*

NAV TIK TRAKI.
».Vai dieniņ, Srsta kungs, esmu uzsēdu

sies jūsu  acenēm  1“
„N ekas, nekas — tSs ir redsēļašaa daudz 

ko vairāki*
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